
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

ÚNOR 

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 
VÝTISKŮ 
ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ ÚNOR - BŘEZEN 2024

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

  7.2. 14:00 Školní karneval Školní družina ZŠ TGM

  8.2. 19:00 Divadlo - Lady Oskar Kulturní dům BnP

10.2. 14:00 Maškarní karneval KD Rodkov  

10.2. 14:00 Masopust 2024 MěÚ, Amfi teátr BnP

10.2. 20:00 Myslivecký ples sokolovna Nedvědice

11.2. 13:00 Odpolední posezení s harmonikáři KD Rovné

11.2. 14:00 Dětský karneval Kulturní dům Zvole

15.2 - 16.2. 07:30-14:30 Jarní příměšťák ve Strážku Stražek 185

18.2. 15:00 Dětský pořad - Dětský karneval Kulturní dům BnP

23.2. - GoƟ cké stavitelství povodí řeky Svratky Obřadní síň č.p. 32, Nedvědice

24.2. 20:00 Ples města a kulturního domu Kulturní dům BnP

24.2. 19:00 Vepřové hody s koštěm ohnivé vody Kulturní dům Věchnov

28.2. 17:00 -18:30 Dětský pořad - Kouzelný podvečer Centrum Amos BnP

  9.3. 14:00 Dětský karneval Kulturní dům Domanín

  9.3. 20:00 Vinařský ples Kulturní dům BnP

Vážení spoluobčané.
V úvodu tohoto článku si dovolím 

ještě jednou Vám všem popřát hlav-
ně zdraví a co nejvíce klidných chvil 
v nastávajícím roce. Rád bych Vás 
stručně informoval o plánech letoš-
ního roku.

Stěžejní akcí by měla být rekon-
strukce ulice Lipové v I. etapě, kdy 
dojde k opravě v úseku od křižovat-
ky s ul. Nádražní po křižovatku s ul. 
Jívová. Dočkáme se nového povrchu 
i nových parkovacích ploch. V roce 
2025 bychom chtěli pokračovat až 
po křížení s ul. Višňová, kde dojde 
k radikálnímu navýšení parkovacích 
míst oboustranným šikmým parko-
váním a rozšířením plochy součas-
ného parkoviště.

Další velkou akcí budou úpravy na 
vodovodu a kanalizaci na náměsơ  a 
za náměsơ m, kde se vše potká také 
s rozšířením teplovodu k poliklinice 
a MŠ Korálky. To se neobejde bez 
rozkopání čásƟ  náměsơ  a centrální-
ho parkoviště. Vše se budeme sna-
žit s vybranými fi rmami zvládnout 

do konce července 2024, protože 
10. a 11. srpna proběhne tradiční 
bystřická pouť s většími oslavami 
444. výročí povýšení Bystřice n. P. 
na město. Můžete se těšit na českou 
rockovou kapelu Olympic.

Neustane také práce na připo-
jování rodinných domů opƟ ckým 
vláknem.  Z rozpočtu se na tuto akci 
vyčlenila stejná částka jako minulý 
rok.

Budeme pokračovat v opravě 
bytů na DPS i v opravě městských 
bytů. Zde je počítáno s částkou 20 
mil. Kč, chtěli bychom opravit cca 25 
bytů. 

V letošním roce dokončíme do-
pravní hřiště a snad se nám již po-
daří vysoutěžit i skatepark, který 
přebudujeme do moderního stylu s 
povrchem z litého betonu. Poté nám 
již bude v areálu bývalého lanového 
parku zbývat prostor jen pro asfalto-
vý pumptrack, který tuto sportovně 

relaxační zónu doplní.
V parƟ cipaƟ vním rozpočtu opět 

naši spoluobčané vyberou akci, kte-
rá jistě obohaơ  naše město. Návrhy 
naleznete v jiném článku.

V místních částech je, z větších 
akcí plánováno rozšíření hřbitova 
ve Vítochově a rozšíření chodníku v 
Domaníně.

ZM na svém prosincovém za-
sedání také rozhodlo o vytvoření 
projektu na novou sokolovnu, kde 
bude zázemí pro organizaci TJ Sokol 
a zároveň zde nalezne svůj domov 
také dům děơ  a mládeže. Na pří-
padnou novou stavbu se snažíme 
získat dotační fi nance od Kraje Vyso-
čina, který by nám mohl přispět cca 
25 mil. Kč.

Rozpočet na rok 2024 naleznete 
na www.bystricenp.cz v sekci Město 
a samospráva-Hospodaření města-
-Rozpočet města. Letošní rozpočet 
je plánovaný se schodkem, který 

bude uhrazen použiơ m prostředků 
na běžných účtech.

Někteří z Vás se stále dotazují, 
jak to bude s obchodem Lidl v Bys-
třici n. P. Společnost Lidl zakoupila 
pozemek u silnice č. 19 a silnice na 
Písečné. Zde provedla skrývku orni-
ce dle stavebního povolení a nyní 
bude čekat na pokyn ke stavbě od 
německé centrály společnosƟ . Dle 
slov místního manažera tohoto 
projektu se nepředpokládá, že by 
to bylo v roce 2024. Zaơ m tedy ne-
zbývá, než vyčkávat. 

Vedle pozemku pro stavbu Lidlu 
má zakoupen pozemek společnost 
DEK (vjezd na „starou“ čerpací sta-
nici). Zde je také vydáno stavební 
povolení, ale společnost zaơ m vý-
stavbu neplánuje.

V případě získání nových informa-
cí Vás budu informovat. 

Stále se snažíme tvořit z našeho 
města místo, kde se nám všem dob-
ře žije.

MarƟ n Horák, 
starosta

STRUČNĚ O ROZPOČTU 2024



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

PORTÁL OBČANA BNP 
Komunikujte s naším městským úřadem on-line – je to snadné a rychlé

1. část IdenƟ ta občana
Portál občana BNP je novinkou našich on-line služeb pro občany města Bystřice nad Pernštejnem. 

Naleznete jej na našich webových stránkách, přesněji v nabídce hlavní stránky na liště. 
A to včetně příručky, která je pro Vás připravena ke stažení.

Prostřednictvím Portálu občana BNP lze prozaơ m vyřídit věci týkající se fi nančního odboru 
Městského úřadu Bystřice nad Pernštejnem. V Portálu naleznete doplňovací formuláře, které se týkají 
místních poplatků (obecní systém odpadového hospodářství – poplatek za odpady, poplatek za psa) a 
také nájmu hrobového místa. Formuláře jiných odborů budou postupně přidávány. Přes Portál lze také 
zaplaƟ t poplatek za odpady, za psa a za hrobové místo prostřednictvím platební brány či naskenováním 
QR kódu. 

Pokud chcete Portál občana BNP vyzkoušet již teď, můžete tak učinit na webových stránkách 
města Bystřice. Naleznete zde podrobný návod, jak se přihlásit, jak vyplnit a odeslat formuláře či jak 
zaplaƟ t poplatky. Tyto záležitosƟ  budou i předmětem článků, které budou postupně publikovány v 
následujících vydáních Bystřicka. 

Nyní se pojďme podívat, jak se do Portálu občana BNP přihlásit. On-line komunikace s úřadem 
prostřednictvím Portálu je možná díky idenƟ tě občana. IdenƟ ta občana je nástroj pro bezpečné 
a zaručené ověření totožnosƟ  uživatele on-line služeb. Tuto elektronickou idenƟ tu tvoří údaje 
o Vás. Podobně jako na Vašem občanském průkazu, který máte v peněžence, ale s ơ m rozdílem, že 
elektronickou idenƟ tou se můžete bezpečně prokázat on-line. Přihlášením přes idenƟ tu občana tedy 
vzdáleně ověříte Vaši totožnost a komunikace s úřadem může začít.

A jak přihlašování pomocí idenƟ ty občana funguje? Portál občana BNP Vám nejprve nabídne k výběru 
prostředek k přihlášení. Můžete se rozhodnout mezi státními prostředky, bankovní idenƟ tou a MojeID 
(možnosƟ  jsou označeny v červeném obdélníku). Zvolte si vám nejbližší způsob, který chcete využít. 

Pokud si s přihlášením nevíte rady, vysvětlení, jak postupovat v přihlášení prostřednictvím jednotlivých prostředků krok za krokem, naleznete 
v příručce Portálu občana BNP na webových stránkách města Bystřice nad Pernštejnem.

Pokud prostředky znáte a úspěšně provedete všechny úkony, které daný prostředek vyžaduje, je Vaše idenƟ ta ověřena a vstoupíte do Portálu 
občana BNP. Nyní máte odemčen přístup k našim on-line službám. Jaké záložky zde jsou, které věci lze v Portálu občana BNP vyřídit a co a jak je možné 
přes něj zaplaƟ t, bude obsahem dalších článků.

Zkuste se s Portálem občana BNP seznámit, je tu zdarma a pro každého. 
Vyřešte své záležitosƟ  s námi on-line, klidně i mimo úřední hodiny, ve svátky i o víkendu. 

Navíc odkudkoliv, kde máte v dosahu internet. 



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

SCHŮZE RADY 16. ledna 2024
Rada města schválila:
1. mimořádné přidělení bytu na ul. 

Okružní v Bystřici n. P. o velikosƟ  
2+1 paní M. Š. za měsíční nájem-
né 80,- Kč/m2 na dobu určitou 
jeden rok s možnosơ  prodloužení 
nájemní smlouvy. Byt bude přidě-
len za podmínky, že předplacené 
nájemné bude složeno na účet 
města ve výši 200.000 Kč,

2. uzavření Dodatku č. 13 ke Smlou-
vě o zabezpečení veřejného po-
řádku se společnosơ  LARN Brno 
spol. s r.o. s účinnosơ  od 01. 01. 
2024,

3. uzavření Smlouvy o nájmu pro-
storu sloužícího k podnikání v 
budově na ul. Zahradní č. p. 580 
(objekt městské polikliniky – bu-
dova A) s notářkou Mgr. E. V.,

4. vyloučení z další účasƟ  v zadáva-
cím řízení na Rekonstrukci měst-
ských bytů v Bystřici n. P. 2024 
– 2026 fi rmu 3COMP s.r.o.,

5. podpis smlouvy o dílo s fi rmou 
KURF s.r.o. na rekonstrukci čtyř 
městských bytů,

6. dle doporučení osoby pověřené 
provedením výběrovým řízení a 
Pokynů pro zadávání zakázek v 
OPŽP pro období 2021 - 2027, ak-
tuální verze, článek 2.13.1 zrušení 
výběrového řízení na dodávku 
Elektromobilu pro město Bystřice 
n. P. a pověřuje OSMI vypsáním 
nového výběrového řízení,

7. smlouvu o dílo na vypracování 
Změny č. 5 Územního plánu Bys-
třice n. P. s fi rmou UrbanisƟ cké 
středisko Brno, s.r.o.,

8. Smlouvu o zřízení věc. břemene 
(č.NM-014330071715/006-YPM) 
ve prospěch EG. D, a.s. spočívající 

v právu uložení kabelového ve-
dení NN, jeho údržby a oprav na 
pozemcích část parc. č. 3111/1 a 
3058/117 v k. ú. Bystřice n. P.,

9. vyhlášení záměru na pronájem 
nebytového prostoru na č. p. 57, 
Masarykovo nám., Bystřice n. P. 
(celé 1. patro),

10. velikonoční výzdobu do maximál-
ní výše 250.000 Kč,

11. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce K Domanínku 
částkou 15.766,30 Kč, akce Zá-
zemí sportovního areálu částkou 
14.550,36 Kč, akce Oprava komu-
nikace Souběžná částkou 23.302 
Kč, akce Údržba kamerového sys-
tému částkou 50.000 Kč a akce 
Modernizace zázemí Sporthotelu 
částkou 330.000 Kč,

12. dotační Program města Bystřice 
n. P na podporu čištění odpad-
ních vod v místních částech Koz-
lov, Lesoňovice a Pivonice pro rok 
2024,

13. postup naložení s nabytými věc-
mi a dar ve výši 800 Kč pro Ob-
lastní charitu Žďár n. S.,

14. využiơ  verƟ kální spolupráce s fi r-
mou TS města a.s. na akce z roz-
počtu města rozpočtované nad 
1.000.000 Kč: rekonstrukce 8 
bytů DPS, přechod přes komu-
nikaci u DPS, předláždění plochy 
před KD, Domanín-chodník.

Rada města jmenovala:
15. Bc. Leonu Fouskovou členkou 

Komise pro hospodaření s byty 
místo PhDr. Drahomíry Lukšové s 
okamžitou účinnosơ .

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: 
hƩ ps://www.bystricenp.cz/rada 

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET PRO ROK 2024






ANKETNÍ LÍSTEK

Vybranou variantu označte      Anketní lístek můžete odevzdat na sekretariátu MěÚ Bystřice n. P., v TIC a knihovně. 
Hlasovat můžete také na bystřických stránkách: www.bystricenp.cz - Anketa

V lednovém čísle novin jsme všechny Bystřičáky vyzvali, aby se podíleli na projektu tzv. parƟ cipaƟ vního rozpočtu pro rok 2024. Měli možnost 
částku 500.000 Kč z rozpočtu přímo ovlivnit svými návrhy. Rada z došlých návrhů vybrala 7 a nyní máte možnost označit jeden, který by mohl být 
v roce 2024 realizován. Hlasovat můžete do 29. 2. 2024. 





1. Oprava kostkového úseku cesty pod ulicí Na Vyhlídce a Na Skřipci

2. Oprava zchátralé stěny naproƟ  solné jeskyni

3. Zlepšení podmínek na hraní pro děƟ  na dětském „fotbalovém“ hřišƟ  na sídlišƟ  II

4. Osvětlení cyklostezky od in-line oválu směrem do Domanínku

5. Oprava autobusových zastávek

6. Výroba dřevěných stánků, které by se používaly během akcí (pouť, hody, trhy,…)

7. Vytvoření nabíjecího místa pro elektrokola / automobily v lokalitě Lužánky u zimního stadionu

SPLATNOST POPLATKŮ 2024 
ve městě Bystřice n. P. a v místních částech 

pes 31. 3. odpady 30. 6.p p y

Termín přihlašování do 29. 2. 2024

Pytle na odpad budou poskytovány zdarma na kontaktních místech, 

Od silnic I., II. a III. třídy mimo obce zajišťuje svoz odpadků Krajská

správa a údržba silnic Vysočiny a ŘSD ČR. V obci domluvte sběr a svoz 

Akce nenahrazuje svoz domácího velkoobjemového odpadu. 

Při úklidu dbejte prosím zvýšené opatrnosti a noste reflexní vestu.

      o kterých budete včas informováni. Pro zájemce přihlášené po termínu

       je již zajistit nelze.

       s obecním úřadem u ostatních ploch s jejich vlastníkem.

ČISTÁ VYSOČINA
úklid veřejného prostranství a přírody na Vysočině ve dnech  8. –21. dubna 2024.  

Vítáme pomoc každého: škol, pracovníků firem, neziskových
organizací, obcí i jednotlivců!

Elektronický přihlašovací formulář a další informace naleznete na www.kr-vysocina.cz/cistavysocina

Fo
to

: J
ak

ub
 M

er
tl



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

Společnost Bystřická tepelná s.r.o. je 
dodavatelem tepla v našem městě. 
Jelikož cena tepla bývá tématem spe-
kulací a dohadů, rozhodli jsme se po-
ložit pár otázek jednateli společnosƟ  
Tomášovi Pištěkovi.
Kde provozujete zdroje tepla?

Provozujeme tři domovní plynové 
kotelny v městských bytových do-
mech na Černém vršku, jednu blo-
kovou plynovou kotelnu pro sídliště 
Voldán a zbylou, největší část města, 
centrálně zásobujeme teplem z bio-
masové kotelny na Hornické ulici.
Kdo je největším odběratelem tepla?

Majoritním odběratelem je samo 
město, kterému nejvíce tepla dodá-
váme do bytových domů, ale zásobu-
jeme i městské organizace jako jsou 
základní školy, školky, kulturní zaříze-
ní a sportovní areály. Našimi dalšími 
odběrateli jsou družstevní a soukro-
mé domy, střední škola a úřady.
Jak se měří dodané teplo do domu?

Teplo se měří kalorimetry na vstu-
pu do domu, zvlášť pro vytápění a 
zvlášť pro ohřev vody. Kalorimetry 
musí být před uvedením do provozu 
vždy ověřeny a opatřeny ověřovací 
značkou. Platnost ověření je 4 roky a 
po uplynuơ  této doby musí být kalo-
rimetr vyměněn nebo metrologicky 
ověřen. Dodané teplo se měří v GJ 
(gigajoulech), 1 GJ= 277,78 kWh (kilo-
waƩ hodin) a odečítá se každý měsíc.
Kolik zaplaơ  za teplo nájemníci 
městských bytových domů za rok 
2023?

Pro rok 2023 jsme kalkulovali před-
běžnou cenu za dodaný 1 GJ tepla z 
domovních kotelen, blokové kotelny 
a z centrálního zásobování tepla ve 
výši 800 Kč bez daně z přidané hod-
noty (DPH). S 10 % sazbou DPH to 
je 880 Kč za 1 GJ. Nyní, po ukončení 

K OTÁZKÁM CEN TEPELNÉ ENERGIE

kalendářního roku 2023, byla prove-
dena závěrečná kalkulace a výsledná 
cena tepla vyšla 680 Kč bez DPH, což 
je 748 Kč včetně daně. Nájemníkům 
městských bytových domů bude v 
ročním zúčtování fakturována cena 
za odebraný 1 GJ tepla pro otop a 
ohřev vody ve výši 748 Kč s DPH.
Co je předběžná cena tepla a jak se 
zjišťuje?

Předběžná cena slouží pro sta-
novení záloh na úhradu za dodávku 
tepla v kalendářním (hospodářském) 
roce a vychází z předběžné kalkula-
ce, ve které lze uplatnit pouze před-
pokládané ekonomicky oprávněné 
náklady a přiměřený zisk ve vztahu 
k odhadovanému množství dodané-
ho tepla v daném roce. Předběžnou 
cenu oznamuje dodavatel odběra-
telům vždy k 1. lednu kalendářního 
roku.
A co výsledná cena tepla?

Výsledná cena je už zkalkulova-
ný výsledek ceny tepla za ukon-
čený kalendářní rok. Zahrnuje již 
pouze skutečně uplatněné ekono-
micky oprávněné náklady a odpoví-
dá skutečnému množství dodaného 
tepla. Výsledná cena slouží pro zúčto-
vání zálohových plateb a je podkla-
dem pro roční fakturaci.
Jaký je předpokládaný výhled ceny 

Dopravní podnik města Brna 
(DPMB) se rozhodl po roce a půl 
fungování, že tuto linku zruší. 
Jednalo se o komerční linku, kte-
rá měla být zaplacena z jízdného. 
Důležitým faktorem bylo dopra-
vit i zaměstnance DPMB do za-
koupeného ubytovacího areálu 
Borovinka v Domaníně. 

Bystřice n. P. i další obce na 
trase měly zájem tuto linku za-
chovat. Od jara 2023 jsme ji pod-
porovali i fi nančně. Snažili jsme 
se přesvědčit DPMB o zefekƟ v-
nění dotčeného spoje, nebyli 
jsme však úspěšní. Dle ředitele 
DPMB tato linka nesplnila kýžený 
účel, nezáleželo tedy jenom na 
fi nancích. DPMB vždy tvrdil, že 
se bude jednat o pilotní projekt 
a čas ukáže, jak linka bude vyu-
žívaná. O obnovení této linky bu-
deme dále jednat a věřím, že toto 
rozhodnuơ  není konečné.

Starosta Bystřice n. P.,
MarƟ n Horák

Vážení obyvatelé 
cestující na lince 

Brno - Lísek
tepla v roce 
2024?

Po provedení 
kalkulace zůstává 
předběžná cena 
stejná jako v uply-
nulém roce. Na 
výslednou cenu 
si ještě musíme 
rok počkat, ale 
věříme, že bude 
nižší než před-

běžná. Nicméně po schválení konsoli-
dačního balíčku vlády je od letošního 
roku zrušena 10 % sazba DPH a teplo 
je přeřazeno do 12 % sazby. Koncový 
zákazník (neplátce DPH) zaplaơ  do 
státního rozpočtu o 2 % více na dani z 
přidané hodnoty.
Kdo dohlíží na ceny tepla?

Nejvíce nás kontroluje stát pro-
střednictvím EnergeƟ ckého regu-
lačního úřadu. Ten dopodrobna 
důsledně zjišťuje, zda je cena tepla v 
souladu s platnými cenovými předpi-
sy. Dále jsme pod pečlivým dohledem 
místní správy, jíž jsou kompetence 
v oblasƟ  kontroly hospodaření naší 
společnosƟ  svěřeny zákonem o ob-
chodních korporacích.
Máte přehled o tom, jakých cen do-
sahují teplárny v okolních městech?

Přehled máme a v našem okrese 
jsme asi nejlevnějším dodavatelem 
tepla. Jsme hrdí i na to, že v rámci 
republiky dosahujeme dlouhodobě 
výborných výsledků.
Je začátek nového roku, chtěl byste 
ještě sdělit něco našim čtenářům?

Rád bych popřál všem, i těm, co to 
nedočetli až sem, aby v novém roce 
byli opƟ misƟ čơ , nebyli sami a hlavně 
se těšili pevnému zdraví. Celé redakci 
zpravodaje Bystřicko přeji stále mno-
ho spokojených čtenářů.                   -mm-

Kraj Vysočina v rámci svých au-
tobusových i vlakových spojů 
zařazených do Veřejné dopravy 
Vysočiny zavádí od nového roku 
novou výhodnou sedmidenní 
jízdenku. 

Pravidelní cestující, kteří využí-
vají regionální veřejnou dopravu, 
tak zaplaơ  za svoje cesty méně, 
pokud si tuto předplatnou jízden-
ku zakoupí. V případě sedmi párů 
obousměrných jízd tak zaplaơ  
pouze hodnotu necelých čtyř 
párů jízd.

Více informací naleznete na:
www.verejnadopravavysociny.cz 

(Převzato z www.kr-vysocina.cz.)

Sedmidenní 
výhodná jízdenka 

nově od
1. ledna 2024



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 20246 ZPRÁVY Z MĚSTA, RŮZNÉ

Policisté prověřují případ podvodu, 
jehož oběơ  se stal muž, kterého 
kontaktovala na internetu nezná-
má osoba v souvislosƟ  s vyřizová-
ním údajné pozůstalosƟ  po jeho 
strýci, který měl žít v zahraničí.

Ke konci loňského roku muže 
z Jihlavska kontaktovala pro-
střednictvím komunikační apli-
kace osoba, vydávající se za ženu 
a sdělila mu, že zdědil po svém 
strýci, který zemřel v Turecku, 9,5 
milionu dolarů. Poškozený po ná-

MUŽ NALETĚL PODVODNÍKOVI
sledné komunikaci s pachatelem 
odeslal ze svého účtu dvě platby, 
které měly být určeny k zaplace-
ní právních služeb souvisejících s 
pozůstalosơ . Muž přišel o více než 
sedmdesát Ɵ síc Kč, dá se ale říci, 
že měl štěsơ , neboť druhá platba 
v hodnotě přes 400 Ɵ síc korun 
byla pozastavena a poškozený byl 
informován, že jde o podvod a pe-
níze mu byly vráceny zpět na jeho 
bankovní účet. 
Jak se podvodům bránit?

• Komunikace s neznámými osobami na internetu je vždy riziková 
• Nenechte se zlákat vidinou vysokého dědictví, výhry či zisku z investování
• Nejednejte unáhleně, vše si dobře promyslete
• Nezveřejňujte o sobě osobní nebo citlivé informace
• Nezasílejte žádné peníze osobám, které Vás oslovily přes internet 

z jakéhokoliv důvodu a Vy je osobně neznáte
• Pokud se dostanete do situace, kdy si nejste jisơ , poraďte se s blízkými

BŘEZNOVÁ UZÁVĚRKA 
19. ÚNORA

Nejvíce děơ  se v loňském roce v 
novoměstské porodnici narodi-
lo v měsíci prosinci (66). Naopak 
nejméně porodů jsme zazname-
nali v lednu (35). Celkem u nás 
přišlo na svět 325 chlapečků a 
283 děvčátek. Největší z děơ  
vážilo 4 680 gramů, to nejmenší 
670 gramů. Přibylo děơ  naro-
zených nesezdaným rodičům. 
Zaơ mco v roce 2021 jich bylo 38,8 
procenta a o rok později 40,2 pro-
centa, letos se jich v novoměstské 
porodnici narodilo 42,1 procenta.

Z chlapeckých jmen suverénně 
vedli Jakubové. Toto jméno se ve 
staƟ sƟ ce novoměstské porodnice 
za rok 2023 vyskytlo hned sedm-
náctkrát. Následovali Matějové 
(15x) a Janové (13x). Z dívčích jmen 
se na první příčce umísƟ la Anna 
(12x). Hned za ní Eliška a Viktorie 
(11x) a poté Emma a Natálie (10x). 

Objevila se ale i poněkud netra-
diční jména. Například Kirill, Carlos 
Camilo, Emir, Enej nebo Nazar. Z 
dívčích jmen to byla třeba Linet, 

V novoměstské porodnici se v roce 
2023 nejčastěji rodili Jakubové a Anny

Agnesa či Jana Aya. Po letech se v 
novoměstské porodnici narodily 
i děƟ  s ryze českými, i když dnes 
již málo používanými jmény. Jako 
třeba Bedřiška, Doubravka nebo 
Jindřich. 

Prvorozených děơ  u nás letos 
přišlo na svět 219. Druhorozených 
266, třeơ ch v pořadí 91 a čtvrtých 
v pořadí 19. Děơ  pátých v pořadí 
v rodině se narodilo 10, šestých 
dvě a na svět přišlo také jedno de-
sáté dítě v rodině. A rodila se také 
dvojčata. Jedenkrát přišli na svět 
dva chlapci, dvakrát dvě holčič-
ky. A třikrát se narodili chlapeček 
a holčička. 



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 7

Romana Tomková - nová ředitelka ZŠ TGM
ROZHOVOR, RŮZNÉ

Romana Tomková, která na Základní 
škole T. G. Masaryka učila děƟ  psát, 
číst, počítat a mnoho dalšího, se v 
minulém roce stala ředitelkou. O 
tom, jak se děƟ  na této základní ško-
le učí a jaká je práce ředitelky školy, 
nám pověděla v krátkém rozhovoru. 
▪  Chtěla jste být učitelkou už od 
malička nebo bylo někdy období, 
že zkusíte jinou práci? 

Moje paměť sahá přibližně do 
sedmé třídy základní školy, kdy jsem 
měla dvě představy o svém budou-
cím povolání. Chtěla jsem se stát 
učitelkou nebo lékárnicí. Vzhledem 
k tomu, že mě později na gymnáziu 
přestala bavit chemie, bylo rozhod-
nuto. Po maturitě jsem zamířila do 
Brna na Pedagogickou fakultu Uni-
verzity Jana Evangelisty Purkyně 
(dnešní Masarykova univerzita), kde 
jsem vystudovala učitelství všeo-
becně vzdělávacích předmětů. 
▪  Jaké předměty jste vyučovala a 
který je tedy ten Váš nejoblíbenější?

Hned po ukončení studia jsem 
nastoupila do naší základní školy. 
Prvních pět let praxe jsem působi-
la na prvním stupni. Dokonce jsem 
jeden školní rok dostala první třídu, 
takže jsem opravdu naučila více než 
dvě desítky děơ  psát, číst i počítat. 
Později se uvolnilo místo na druhém 
stupni, které odpovídalo mé apro-
baci – zeměpis, výchova k občanství. 
Kromě těchto předmětů jsem vy-
učovala např. německý jazyk, psaní 
na klávesnici, informaƟ ku. V posled-
ních letech mám ve svém rozvrhu 
pouze zeměpis, který se stal zároveň 
ơ m nejoblíbenějším.
▪  Během let jste se stala také zá-
stupkyní ředitele a od minulého 
roku jste na pozici ředitelky školy.
V čem se změnila Vaše práce? 

Práce ředitelky školy a zástup-
kyně ředitele je naprosto odlišná. 
Jako zástupkyně ředitele jsem měla 
na starost především pedagogickou 
oblast. Den ředitelky školy je mno-
hem pestřejší – jsem zodpovědná 
nejen za výchovu a vzdělávání žáků, 
ale musím řešit mnoho provozních 
záležitosơ . Velkou část dne pak 
zaberou administraƟ vní činnosƟ . 
A samozřejmě musím najít čas na 
kontakt s pedagogickými i provoz-
ními zaměstnanci, žáky a rodiči. Být 
ředitelkou školy je především velká 
zodpovědnost. 
▪  Na Vaší škole se učí Hejného ma-
temaƟ ka. Popište, prosím, našim 
čtenářům, v čem je to jiné oproƟ  
klasické matemaƟ ce? 

Metodika prof. Hejného dává žá-
kům prostor k objevování vlastních 
řešení, rozvíjí u nich mnohem in-
tenzivněji logické myšlení a vůli řešit 
problémy. Učitel při výuce nepředá-
vá žákům hotové poznatky, ale učí 

děƟ  argumentaci, diskutování, práci 
s chybou. Při výuce matemaƟ ky si 
žáci tedy osvojují nejen matemaƟ ku, 
ale i sociální dovednosƟ , jsou vedeni 
ke spolupráci, respektování druhé-
ho, rozhodování a odpovědnosƟ . 
Občas se stane, že za námi přichází 
rodič s obavami, zda jeho dítě výu-
ku matemaƟ ky podle prof. Hejného 
zvládne. Není potřeba se bát. Na-
opak – pro mnoho děơ  je matema-
Ɵ ka oblíbená, těší se na ni a počítat 
se samozřejmě naučí dle svých indi-
viduálních možnosơ  každý.
▪  Je možné, že se právě někdo roz-
hoduje, že budou jeho děƟ  u Vás 
studovat. Je možné školu nějak na-
všơ vit nebo bude v průběhu roku 
den otevřených dveří?

Rodiče budoucích prvňáčků mo-
hou sami nebo s dětmi navšơ vit 
naši školu 22. 2. a 19. 3. 2024, kdy 
proběhnou dny otevřených dve-
ří. Předškoláky zveme i na tradiční 
masopustní karneval, který bude 

7. února od 14:00. O přestupu do 
jiné školy se budou v brzké době roz-
hodovat i rodiče "páťáků", kteří na-
vštěvují okolní malotřídní školy. I oni 
mohou sami nebo i se svými dětmi 
navšơ vit školu ve dnech otevřených 
dveří 22. 2. a 19. 3., navíc se mohou 
v tyto dny zúčastnit od 15:00 infor-
mační besedy, kde jim představíme, 
jak probíhá na naší škole výuka na 
druhém stupni. Po předchozí do-
mluvě je samozřejmě možné navšơ -
vit školu kdykoli. 
▪  Je ještě nějaký předmět, který se 
u Vás učí jiným způsobem, případ-
ně plánujete nějakou změnu do 
budoucna?

Již dlouhá léta učíme děƟ  číst 
geneƟ ckou metodou. Ta spočívá v 
tom, že děƟ  při čtení spojují hlásky 
do slov bez slabikování. Skládání 
slov hláskováním je intuiƟ vní již pro 
předškoláky. Velkými změnami na 
celostátní úrovni prochází výuka in-
formaƟ ky. Od výuky kancelářských 
programů se přesunula k rozvoji in-
formaƟ ckého myšlení, práci s daty, 
analýze problémů, programování a 
roboƟ zaci. 
▪  Když zamknete dveře ředitelny, 
kam se vydáváte, máte nějaké ko-
níčky? 

Ze školy se každý den vracím 
domů k manželovi a dvěma dětem. 
Vzhledem k tomu, že syn i dcera stu-
dují na vysoké škole, trávíme všichni 
společně zejména víkendy a prázd-
niny. V zimě rádi hrajeme stolní hry, 
v létě pracujeme na zahradě či opra-
vách domu a milujeme posezení u 
grilu. Mezi mé koníčky patří četba 
detekƟ vek a sledování dobrodruž-
ných, kriminálních či životopisných 
fi lmů.

Mockrát děkuji za Váš čas.      -mm-

V předvánočním období, kdy se rozsvěcují svě-
týlka na adventním věnci a lidé cíơ  atmosféru 
blížících se Vánoc, si domanínské děƟ  připravily 
odpoledne plné básniček, vánočních koled, pís-
niček a hudebního vystoupení. Vánoční vystou-
pení děơ , taneček v podání nejmenších děơ  s 
rodiči, roztomilé vystoupení trpaslíků a rozver-
ný tanec děvčat vykouzlil na tvářích, ale určitě i 
v srdci, radost a sváteční náladu. Pod stromeč-

Vánoční setkání v Domaníně
kem děƟ  našly za odměnu a odvahu při 
vystoupení malý dáreček. Ve vánočních 
dílničkách si vytvořily různé ozdoby na 
stromeček, nazdobily i voňavé perníčky. 

K tomuto adventnímu setkání již 
tradičně patří soutěž o nejlepší doma-
nínský štůdl. Tentokrát se zúčastnilo 
14 vzorků, všechny byly vynikající, ale 
přece jen nejvíce hlasů od přítomných 

dostal štrůdl 
paní Zítkové, 
Svobodové a 
Slámové.

Věříme, že 
toto nedělní 
odpoledne v 
adventní čas 
(17. 12. 2023) 
zanechalo v 
srdcích všech 
přítomných 
pohodu, ra-
dost a vánoč-
ní pohlazení. 

                 -LP-



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 20248 SOUTĚŽ, KORUNA VYSOČINY

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY 
Nejvyšší kopec nad Havlíčkovým Brodem

Hned po třech naučných stezkách 
dlouhých 5, 13 a 19 kilometrů je 
možné vydat se do okolí majestátní-
ho Pernštejna. Lidé při výšlapu uvidí 
nejenom mohutné hradní sídlo z růz-
ných stran a úhlů, ale i pernštejnské 
zahrady, lomy na nedvědický mra-
mor, vilovou zástavbu nebo zajíma-
vosƟ  v sousedství. Jedna ze stezek 
vede z Nedvědice například i k jedné 
z nejhezčích vyhlídek Maria Laube. 
Od ní to už je jen kousek k hradu, kte-
rý je sice v zimě mimo provoz, ale je 
možné ho obdivovat z přístupného 
nádvoří. 

Po pernštejnských stezkách kolem nedobyt(n)ého hradu

Bašta na nádvoří pochází z pře-
lomu 15. a 16. stoleơ  a svoje využiơ  
našla zejména při neúspěšném po-
kusu o dobyơ  hradu švédskými voj-
sky generála Lennarta Torstenssona 
v květnu 1645. Sídlo tehdy patřilo 
moravskému zemskému hejtmanovi 
hraběƟ  Kryštofu Pavlovi z Lich-
tenštejna – Kastelkornu, jenž 
však pobýval ve Vídni, a tak 
hradní posádce velel pernštejn-
ský regent Mikuláš (Niklas) Flei
schinger z Auersbachu. Účinná 
obrana pak hrad pro další sta-
leơ  ověnčila přídomkem ‚ne-
dobytný ’. Od druhé poloviny 
18. stoleơ  však už basƟ on jen 
chátral a do podoby romanƟ c-
ké zříceniny se schodišƟ  a mra-
morovými lavičkami ho v 19. 
stoleơ  nechali upravit majitelé 
hradu MiƩ rowšơ .

Další cesta od hradu směřuje Pi-
vovarskou cestou k silnici, u níž se 

nachází studánka Korejtko, a pak k 
osadě Pernštejn s krytým dřevěným 
mostem ze 60. let 19. stoleơ . Dvanáct 
metrů dlouhé a čtyři široké přemos-
tění naposledy prošlo rekonstrukcí v 
roce 2004. Stezka dál přechází želez-
niční trať spojující Tišnov se Žďárem 
nad Sázavou. Jednokolejka zvaná Tiš-
novka dlouhá dvaašedesát kilometrů 
byla postavena v letech 1903 až 1905 
a při jejím budování byli ve velké míře 
zaměstnáni italšơ  dělníci. První vlak 
po ní projel 23. června 1905. 

Trasa dále vede k zajímavosƟ  v 
podobě historického kamenného 

mostu na takzvané kočá-
rové cestě, někdejší spoj-
nici Pernštejna s osadou 
Mansberk a Sejřkem, jež 
navazovala na starou ces-
tu mezi Brnem a Novým 
Městem na Moravě. Stez-
ka poté míří k upravené 
Skalní vyhlídce a z rozcesơ  
za ní se dá sejít zpět do Ne-
dvědice. Za prohlídku tam 
stojí kupříkladu vilky z pře-
lomu 19. a 20. stoleơ  při 
silnici k hradu. Nejznámější 
z reprezentaƟ vních obydlí 

je Loosova vila, kterou si v roce 1900 
nechala postavit matka významného 
architekta Adolfa Loose Marie, jež po 
manželově smrƟ  provozovala největ-
ší nedvědický mramorový lom. Tato 
vila rovněž fi guruje v publikaci Slavné 

vily Jihomoravského kraje. Nejvýraz-
nějším z objektů je na skále stojící 
vila Vendolských z roku 1906. V ní se 
scházeli i příznivci výšlapů do údolí 
řeky Svratky z řad přátel básníka a 
turisty Petra Bezruče.  

V procházce se dá pokračovat dál 
kolem Císařské studánky až do ne-
dalekého Černvíru, kde je k vidění 
unikátní dřevěný most z roku 1718 
se šindelovou střechou. Je nejstarší 
na Moravě, dlouhý 32 metrů, široký 
2,6 metru a jezdilo se po něm do roku 
1954. Cesta zpět do Nedvědice vede 
po opačném břehu Svratky, ale ještě 
předơ m stojí za zastavení černvírský 
kostel Nanebevzeơ  panny Marie z 
počátku 13. stoleơ . Skrývá vzácná 
řezbářská díla, goƟ cké fresky, ale tře-
ba i oltář svatého Linharta z kostela 
v Mušově zatopeného nádrží Nové 
Mlýny.                          Lenka Mašová, KV

Mezi Světlou nad Sázavou a Havlíč-
kovým Brodem se nad krajinou tyčí 
Melechov (715 m n. m.), který je nej-
vyšším vrcholem krajiny středního 
Posázaví. Tento zalesněný kopec  se 
nachází přibližně 6 km jihovýchod-
ně od Ledče nad Sázavou a 7 km 
jihozápadně od Světlé nad Sázavou 
nedaleko řeky Sázavy a přírodní re-
zervace Stvořidla. Vrch Melechov je 
atrakƟ vní sám o sobě, ale pokud se 
vydáte až nahoru, tak cestou uvidíte 
i historicky zajímavá místa. Neda-
leko vrcholu stojí sedmiboká věž, která označuje evropsky významný 

geodeƟ cký bod, který se stal sou-
čásơ  takzvaného Stabilního katastru 
už v roce 1824. Během posledních 
let vzniklo několik pokusů o její na-
výšení a zprovoznění jako rozhledny, 
ale žádný z nich zaơ m nedokázal věž 
o 16 metrů zvýšit. Na Melechov je 
nejlepší vyrazit z tři kilometry vzdá-
leného vodáckého centra Stvořidla. 
Tam dojedete jak autem, tak vla-
kem. Pokud si cestu chcete trošku 
zkráƟ t, vyberte si za výchozí bod 
obec Dobrovítova Lhota, odkud se 
nechte vést žlutou turisƟ ckou znač-
kou. Zpočátku je stoupání poměrně 
prudké, ale pod vrcholem se terén 
narovnává. 

Vzdálenost: 85 km
Vstupné: volně přístupné       -mm-

Tak první letošní hádanka byla opravdu těžká, správnou odpověď dokázali 
odhalit pouze čtyři čtenáři a šťastnou výherkyní se stala Marcela Chocholá-
čová, která poznala, že se jedná o Habří a Svobodný statek č.1. Pokud tohle 
místo neznáte, tak Vám určitě jeho návštěvu doporučujeme. 

A jelikož vám to v únoru 
chceme zlehčit, tak se pů-
jdeme trochu ochladit. Po-
znáte toto tajemné místo, 
které se nachází nedaleko 
Bystřice a je v zimě hojně 
navštěvované. Pokud ano, 
tak posílejte své odpovědi 
do 15. února na stále stejnou 
adresu: info@bystricenp.cz

                                           -red-



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 9ZAJÍMAVOSTI, HISTORIE

BYSTŘIČTÍ ŽIDOVŠTÍ SOUSEDÉ (5)NacisƟ cká ideologie, která se na 
území Protektorátu Čechy - Mora-
va (vyhlášeného 16. března 1939) 
dostala k moci, zavedla postupně 
řadu diskriminačních opatření, která 
se týkala všech židovských obyvatel 
a postupně je izolovala z většinové 
společnosƟ . 

Židé měli zákaz vstupu do veřej-
ných parků, v případě velkých měst i 
do některých jeho čásơ . Nesměli na-
vštěvovat divadla, výstavy, knihov-
ny, sportovní areály, lázně a výrazně 
bylo upraveno i jejich cestování. Po-
stupně jim bylo zakázáno opouštět 
bydliště po dvacáté hodině, byly jim 
upraveny nákupní hodiny, vydán 
zákaz telefonování, změny bydliště, 
školní docházky do českých škol či 
členství ve spolcích.  Židé byli nuceni 
prosit o povolení k opuštění místa 
pobytu, a to i kvůli zcela běžným 
věcem, jako byla návštěva lékaře, 
obchodu nebo zaměstnání. Později 

následovalo cílené vysídlování, shro-
mažďování v gheƩ ech, a nakonec i 

systemaƟ cké vy-
vražďování. I pro 
nepočetnou sku-
pinku bystřických 
židů přišlo nařízení 
nastoupit 18. 5. 
1942 v Třebíči do 
transportu směřu-
jícího do Terezína. 
Tamní gheƩ o s 
děsivými podmín-
kami však bylo 
většinou pouze 
přestupní stanicí k 
další cestě. Po růz-
ně dlouhé době, 
která mnohdy 
trvala jen několik 
dnů, byli židé zno-

vu deportováni, tentokrát do gheƩ  
a koncentračních táborů na území 

dnešního Polska, Běloruska, Ukraji-
ny a Lotyšska. Za hrůzných okolnosơ  
zahynuli Ɵ to lidé v gheƩ ech v Lub-
linu, Zamošči, Rize a Izbici nebo ve 
vyhlazovacích táborech např. v Ma-
lém TrosƟ nci u Minsku, v OsvěƟ mi, 
Majdanku, Rejowci a Baranoviči. 

Jména našich posledních židov-
ských obyvatel jsou vyryta na pa-
mětní desce věnované obětem 2. 
světové války na budově městského 
muzea. Nachází se zde však některé 
mylné údaje. Pan Bader se nejme-
noval Jindřich, ale Hugo a zcela na ní 
chybí jméno jeho manželky Terezy 
Baderové. Taktéž je špatně zapsáno 
jejich příjmení. Jmenovali se Badero-
vi a ne Bádrovi. To sice dnes není tak 
podstatné. Důležité je toƟ ž nezapo-
menout, že Ɵ to lidé patřili do našeho 
města a zemřeli jen kvůli svému ži-
dovskému původu ve vyhlazovacích 
táborech v důsledku zločinné ideo-
logie, na což nesmí být zapomínáno.

Hugo Bader:  *27. 9. 1884 Pohořelice  †1942 Lublin
Tereza Baderová:  *17. 8. 1892   †1942 Lublin
Jindřich Bader: *4. 2. 1930 Pohořelice  †1942 Lublin
(Transport: 18. 5. 1942 Av Třebíč – Terezín, 25. 5. 1942 Az Terezín – Lublin)
Zikmund Baderle: *11. 6. 1905 Boskovice  †1942 Riga
Eva Hoĩ auerová: *29. 7. 1938 Bystřice n. P.  †1942 Riga
(Transport: 18. 5. 1942 Av Třebíč – Terezín, 10. 8. 1942 Bb Terezín – Riga)
Gustav Witz: *2. 8. 1872 Bystřice n. P. †1942 Treblinka
(Transport: 18. 5. 1942 Av Třebíč – Terezín, 19. 10. 1942 Bw Terezín – Treblinka)

V koncentračních táborech zahynuli i Ɵ to naši rodáci:
Helena Aufrechtová:  *11. 4. 1907 BnP  †1942 Piaski
(roz. Schlesingerová) 
(Transport: 19. 3. 1942 Ac č. 9 Brno – Terezín, 1. 4. 1942 Terezín – Piaski)
Arthur Eisler:   *10.3. 1887 BnP  †1944 OsvěƟ m
(Transport: 23. 3. 1942 Ad-955 Brno – Terezín, 25. 10. 1944 Ev-134 Terezín - OsvěƟ m)
MUDr. Ludvík Hahn:   *13. 9. 1864 BnP  †10. 9. 1942 Terezín
(Transport: 29. 3. 1942 Ae-656 Brno – Terezín)
(Zdroj: databáze památníku Terezín a Židovského muzea holokaustu v Praze) 

ČTYŘI SMĚRY, ČTYŘI VÝLETY ΈIV.ΉNajít na mapě Mikroregionu Bys-
třicko čtyři krajní body z pohledu 
zeměpisné polohy nebylo tak ná-
ročné. I když třeba ten nejzápad-
nější bod nás k diskuzi přivedl. Určili 
jsme místa nedaleko Unčína (nej-
severnější bod), Proseơ na (nejvý-
chodnější bod), Strážku (nejjižnější 
bod), Zvole (nejzápadnější bod). I 
napadlo nás nabídnout Vám, čte-
nářům – zájemcům čtyři výlety. Ať 
už je absolvujete pěšky, třeba čás-
tečně na kole, nebo si pomůžete 
veřejnou dopravou, to všechno je 
na volbě těch, kdo se naší nabíd-
kou nechají inspirovat. Snad ještě 
pozor, o víkendech se do někte-
rých míst autobusem nedostanete, 
nebo aspoň ne často. Jako výchozí 
i cílové místo každého výletu bude 
Bystřice n. P.
Výlet čtvrtý, vydáme se k západu.

Na náměsơ  v Bystřici n. P. najde-
me směrovku se žlutou turisƟ ckou 
značkou a vydáme se přibližně 
západním směrem k Domanínku. 
U kruhového objezdu si můžeme 
všimnout kaple svaté Anny z 18. 

stoleơ . V Domanínku budeme pře-
cházet říčku Bystřici a stoupáním se 
dostaneme k zajímavým rozhledům. 
Cesta se stáčí vpravo a pak asi po sto 
metrech opusơ me žlutou značku a 
dáme se vlevo po cyklotrase 5061. 
Nemusíme spěchat a můžeme si 
užívat příjemných pohledů do kraji-
ny. Až budeme přecházet železniční 
trať, můžeme si uvědomit, že tudy 

vede už od roku 1905.
V Rozsochách při-

jdeme ke křižovatce s 
křížem a budeme po-
kračovat kolem obec-
ního úřadu, pošty a 
orlovny do AlbrechƟ c. 
Mezi Rozsochami a Al-
brechƟ cemi budeme 
přecházet potok Ned-
vědičku. V AlbrechƟ -
cích si všimneme kaple 
sv. Cyrila a Metoděje, 
kříže, pomníku obětem 
světových válek.

Následně budeme polní cestou 
směřovat přibližně jižním směrem k 
lesu a také k červeně značené stezce. 
Ta nás přivede k vrcholu Strážnice. 
Nadmořská výška kopce 568 metrů 
napovídá, že jsou zde dobré rozhle-
dy prakƟ cky na všechny strany. Nás 
bude přitahovat obec Zvole, tedy sli-
bované nejzápadnější místo regionu 
Bystřicko. Souřadnice tohoto místa 

jsou 49.4832775N, 16.1362002E.
Ve Zvoli pozornost každého při-

láká především barokní kostel sv. 
Václava, dílo architekta Jana Blaže-
je SanƟ niho-Aichela. Nepochybuje-
me, že si odsud každý turista pořídí 
nejednu fotografi i.

A vydáme se zpátky k Bystřici n. P. 
I když půjdeme zpočátku stejnou 
cestou, nemělo by to nikomu va-
dit, protože si může znovu užívat 
hodnotných rozhledů. Tentokrát 
se červených turisƟ ckých značek 
budeme držet až do cíle. Určitě se 
chvíli zastavíme při pohledu na kos-
tel sv. Bartoloměje, ten je v Rozso-
chách, a až přijdeme do Blažejovic, 
možná zajdeme těch sto metrů až 
ke kostelu. Naše trasa ovšem po-
kračuje silničkou do Vojeơ na, to 
půjdeme kolem Nedvědičky. Ve Vo-
jeơ ně se dáme vlevo polní cestou k 
lesu (Háje). Přejdeme železniční trať 
a brzy už uvidíme cílovou Bystřici 
nad Pernštejnem.

Celá trasa má asi 21 km.

studenƟ  3. A gymnázia

O tom, že se někdy přílišná šetrnost ne-
vyplácí, by mohl vyprávět pan FranƟ šek 
Domanský, toho času berní správce v Bys-
třici n. P. Používání rakousko-uherského 
razítka v nově vzniklé republice nemoh-
lo ujít pozornosƟ  Ɵ sku. A tak se Bystřice 
nad Pernštejnem stala “slavnou“. Jen pro 
vysvětlení zkratka k. k. znamená Císařsko-
-královská, zdatní čtenáři ji znají i pod ná-
zvem „kakánie“.                (George Orwell)

ŠETRNOSTÍ K OSTUDĚ "Křiklavá ostuda. Píše se nám: Ač již 4 měsíce žijeme ve svém vytouženém domově, přece 
ještě mnozí nedovedou – či nechtějí odložiti zbytky starého rakouského ducha. Tak 

berní úřad v Bystřici n. Pern., v kraji ryze českém 
používá dosud úředního razítka dvojjazyčného. Na 
prvém místě stkví se: K. k. Steuramt in Bystřitz Igl. 
Kr. a teprve v druhé řadě krčí se nápis český: C. k. 
berní úřad v Bystřici. Jihlavský kraj. Toho přece není 
dnes již potřebí, aby se v české republice, kraji úplně 
českém užívalo razítka s německým textem napřed 
a k tomu ještě s děsivým k. k."



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202410 KULTURA

Městská knihovna informuje

 

K bystřickým Vánocům neodmy-
slitelně patří i tradiční vánoční 
koncert. Dne 28. 12. 2023 své síly 
a hlavně hlasy a tóny spojily sbory 
Magnifi cat Lelekovice, Komorní 
sbor Alter ego spolu s komorní Stu-
dánkou ze ZUŠ v doprovodu Or-
chestru N. Kyjovského v komorním 
obsazení s hosty. A proto se není 
čemu divit, když jsme napočítali, 
že se Vám najednou představilo 
hned 70 hudebníků, kteří stěnami 
kostela společně rozezněli Rybovu 
Českou mši vánoční. 

Nálada v kostele byla stále svá-
teční a možná si někteří z nás přišli 
oddechnout po všem tom shonu, 
který v posledních týdnech pano-
val. I pro mě to byl balzám na duši, 
poslechnout si celý ten kolos také 
jednou z druhé strany a vychutnat 
si tak krásnou atmosféru. V jednu 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ ZAHŘÁLA U SRDCÍ

chvíli jakoby celý chrám rezonoval
a s ním i každý z posluchačů. Někte-
ří se jen upřeně dívali, jiní si zavřeli 
oči, aby si tyto chvíle vychutnali pl-
nými doušky. Se stejným zážitkem 
odcházeli i posluchači z předchozí-
ho dne z kostela sv. Václava ve Zvoli 
a mnozí z nich se účastnili i lednové-
ho Tříkrálového koncertu v kostele 
sv. Kunhuty v Novém Městě n. M., 
kde všichni účinkující vystupovali 
bez nároku na honorář, aby pod-
pořili Tříkrálovou sbírku. Děkujeme 
městu Bystřice n. P. za podporu 
projektu.

Jak se říká, co člověk dá, to se 
mu vráơ  - a podobně to funguje i v 
hudbě. Hráči a zpěváci nám předali 
krásný zážitek a my jim na oplátku 
blažené úsměvy, bohatý potlesk a 
pocit, že se jim to zase podařilo.

Anna Neterdová

Knihy pro dospělé:
Costello MaƩ hew  Vraždy v Cherringhamu. Tělo v jezeře
Deveraux Jude  Mé srdce si tě najde
Dušek Jaroslav  Na život se nečeká
Epstein Helen  DěƟ  holocaustu
Formánek Josef  Nevím
Friedman Elyse  Prospěchářka
Gardner Lisa  Než zmizela
Heldt Dora  Tři ženy u jezera
Hindráková Hana  Obchodníci s dětmi
Král Slávek  Stopařův průvodce zeměkoulí
Pawlowská Halina  Rande
Peetz Monika  Letní sestry
Roberts Nora  Volba
Solter Aletha  Hojivý proces při traumatu u děơ 
Špačková Simona  Tradice Bystřicka
Uher FranƟ šek  Přítmí
Knihy pro mládež:
Kinney Jeff   Deník malého poseroutky. 18
Shepard Sara  Deník jedné páťačky

V úterý 12. prosince 2023 
navšơ vily naši knihovnu 
děƟ  z prvních ročníků obou 
bystřických základních škol, 
aby zhlédly poučnou po-
hádku o čertovi Hudrabovi. 
Oba účinkující Kateřina Ra-
kovčíková a Pavel Putna jim 
ve druhé čásƟ  představení 
pohádkovou formou přiblí-
žili historii Vánoc a společně 
si zazpívali několik známých 
vánočních koled.               -JC-

„Vánočníček“

BŘEZEN ͵ MĚSÍC ČTENÁŘŮ 2024
15. ročník celorepublikové akce na podporu čtenářství

V týdnu od 11. do 15. března 2024 
bude registrace nových čtenářů zdarma a proběhne

 „ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE“ 
Prominuơ  poplatků za upomínky čtenářům, 

kteří nám v tomto týdnu vráơ  knihy zpět do knihovny.

MOTTO

 "S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA,

ŽIVOTEM S KNIHOU"

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 590 376                                                    Mobil: 723 521 892
E-mail: knihovna@bystricenp.cz         www.knihovna.bystricenp.cz



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 11KULTURA

II. BENEFI NÍ KONCERT

55559020/2010

ZUŠ HRAJE 

KRISTÝNKU

21. 3. 2024 

Vstupné dobrovolné

„Pomoc druhým není jen dob-
rý skutek, ale také zdroj štěsơ .“ 
Tento citát řekl Aristoteles a my 
učitelé společně s našimi žáky 
jsme se s ním ztotožnili v loňském 
roce, kdy jsme mohli společnými 
silami pomoci zlepšit život malé-
mu Marơ nkovi a jeho rodičům. 
V této tradici bychom rádi v naší 
ZUŠ pokračovali i nadále a pomoc 
zacílili vždy na konkrétní oso-
bu. Pro letošní rok jsme vybrali 
Kristýnku, jejíž životní příběh si 
můžete přečíst níže. Na koncer-
tě se představí hudební i taneční 
obor a sbírku podpoří i prodejní 
výstava výrobků žáků výtvarné-
ho oboru. Vy, milí posluchači a 
diváci, můžete pomoci dobro-
volným vstupným přímo na kon-
certě, nebo vložením libovolné 
částky na transparentní účet č. 
55559020/2010.

Těšíme se na Vás ve čtvrtek 
21. března 2024 v 18:00 v KD Bys-
třice n. P. Věříme, že i Vás učiní 
šťastnými vědomí, že jste pomoh-
li někomu, kdo pomoc opravdu 
potřebuje.      Vedení ZUŠ

Kristýnka Zichová
Kristýna je 25 letá slečna, která 

se narodila předčasně, jako jedno 

II. BENEFIČNÍ KONCERT ZUŠ 
HRAJEME PRO KRISTÝNKU

z dvojčat. Její diagnóza je dětská 
mozková obrna – spasƟ cká diparé-
za. Od narození s ní denně cvičíme 
kvůli uvolnění spasmů a křečí ve 
svalech. Další diagnózou je hyd-
rocefalus, se kterým se pojí velké 
bolesƟ  hlavy, které se zhoršují po 
ulehnuơ , takže velkou část noci 
musíme mnohdy místo spánku trá-
vit v sedě. K tomu se přidala luxace 
kyčle a s ơ m spojené bolesƟ , kdy 
je potřeba často měnit její polohu. 
Ale i přes veškeré její zdravotní pro-
blémy je Tína usměvavá a trpělivá 
slečna, kterou se snažíme zapojo-
vat co nejvíce do běžného života. 
Mezi její velké radosƟ  patří čas, kdy 
si společně můžeme vyrazit na vý-
let, a to nejraději do ZOO.

Získané prostředky bychom 
využili na pořízení zdravotních po-
můcek jako jsou nafukovací dla-
hy, zdravotní obuv, ale hlavně na 
intenzivní rehabilitace, které jsou 
velmi fi nančně nákladné, ale pro 
Tínu životně důležité.

Velmi si vážíme a zároveň ze srd-
ce děkujeme ZUŠ Bystřice n. P. ve 
spolupráci s KD za to, že jsme byli 
vybráni a osloveni právě my s Kris-
týnou. Zároveň s pokorou děkuje-
me za jakoukoliv případnou částku, 
kterou nám věnujete.            Zichovi



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202412 MAS, SPORT

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

PODPOŘENÉ PROJEKTY V RÁMCI 1. a 2. VÝZVY IROP
MAS Zubří země, o.p.s. uzavře-
la dne 07. 12. 2023 první výzvu 
MAS pro Integrovaný regionální 
Operační program (dále jen IROP) 
zaměřenou na Sociální služby v 
celkové alokaci 5.259.685 Kč. 

Celkově byly přijaty 4 projek-
tové záměry, Programový výbor 
MAS vybral dne 19. 12. 2023 k 

podpoře všechny 4 projektové zá-
měry, u nichž byla schválena do-
tace v souhrnné výši 4.311.570,55 
Kč celkových způsobilých výdajů 
(CZV). Do alokace IROP se zpátky 
přesouvají  nevyčerpané fi nanční 
prostředky ve výši 948.114,45 Kč 
CZV, které budou přesunuty do dal-
ších výzev MAS pro IROP.

Finanční shrnuơ  výsledků „1. výzvy MAS Zubří země – IROP 
Sociální služby 2023“ vypsanou MAS:

Název žadatele 
Místo realizace 

projektu  Název PZ Výše schválených 
CZV 

(obec - NUTS 5) 
Domácí hospic 
Vysočina, o.p.s. 

Nové Město na 
Moravě 

Posílení infrastruktury pro sociální 
služby Domácího hospice Vysočina 1 077 266,37 Kč 

Portimo, o.p.s. Nové Město na 
Moravě 

AUTOMOBIL PRO SOCIÁLNÍ 
REHABILITACI 1 498 000,00 Kč 

Kolpingovo dílo 
České republiky 

z.s. 
Sejřek Zastřešení pódia v TK Sejřek 650 254,18 Kč 

Diecézní charita 
Brno 

Bystřice nad 
Pernštejnem 

Obnova vozového parku Charitní 
pečovatelské služby Bystřice nad 

Pernštejnem Oblastní charity Žďár 
nad Sázavou 

1 086 050,00 Kč 

   4 311 570,55 Kč 

Dále MAS Zubří země, o.p.s. uzavře-
la dne 07. 12. 2023 druhou výzvu 
MAS pro IROP zaměřenou na Hasi-
če (jednotky požární ochrany II, III 
a V) v celkové alokaci 5.000.000 Kč. 

Celkově bylo přijato 8 projek-
tových záměrů, součet CZV za 
danou výzvu činí 9.513.826,30 Kč. 

Programový výbor MAS vybral 
dne 19. 12. 2023 k podpoře 3 
projektové záměry, u nichž byla 
schválena dotace v souhrnné výši 
3.991.100 Kč CZV. Do alokace 
IROP se zpátky přesouvají nevy-
čerpané fi nanční prostředky ve 
výši 1.008.900 Kč CZV.                  -AA-

Finanční shrnuơ  výsledků „2. výzvy MAS Zubří země – IROP 
 Hasiči 2023“ vypsanou MAS:

Již ¾ roku je v akƟ vní realizaci pro-
jekt OPZ+ „Podpora komunitního 
života na území MAS Zubří země 
v období 2023–2026“. Tento pro-
jekt pokrývá celé území MAS Zubří 
země, tedy Bystřicko, Novoměst-
sko a Nedvědicko. 

Prožili jsme velké množství mi-
lých setkání a jsme rádi za značný 
zájem o akƟ vity podporující komu-
nitní život. AkƟ vity projektu jsou 
zaměřené na děƟ , dospělé i senio-
ry, kteří si v rámci projektu mohou 
rozšiřovat své znalosƟ  v nejrůzněj-
ších oblastech a sdílet své radosƟ  i 
strasƟ  v  komunitě lidí, která Vám 

bude naslouchat i v případě, že se 
naleznete v nějaké ơ živé životní 
situaci. Máme radost z akƟ vního 
zapojení velkého množství dobro-
volníků, kteří svou dobrovolnickou 
prací podporují ty, pro které je život 
o trochu složitější, protože se musí 
potýkat s různými zdravotními, soci-
álními i jinými obơ žemi. Za rok 2023 
již proběhlo přibližně 50 setkání pro 
seniory a 80 rozmanitých akcí pro 
děƟ  a celé rodiny.

Informace o konkrétních akƟ -
vitách, které jsou podporované z 
tohoto projektu, můžete najít na 
webových stránkách MAS Zubří 
země, kde zároveň najdete i termí-
ny jednotlivých akcí. 
www.zubrizeme.cz/opz-2021 

Věříme, že zájem o rozvoj ko-
munitního života na našem území 
bude nadále trvat a že náš projekt 
bude pomáhat tam, kde je třeba. 
Pokud Vás některá z akƟ vit pro-
jektu oslovila a chcete prožít něco 
nového a zpestřit svůj každodenní 
život, budeme velice rádi, když se 
nám ozvete.                                       -ZK-

PodrobnosƟ  k „1. výzva MAS Zubří země – IROP – Sociální služby 2023“  a „2. výzva MAS Zubří země – IROP – Hasiči 2023“ 
jsou k dispozici na webových stránkách MAS v sekci „Uzavřené výzvy“: hƩ p://www.zubrizeme.cz/uzavrene-vyzvy-2023-2027/

AkƟ vní komunitní život na území 
MAS Zubří země v roce 2023

Název žadatele 
Místo realizace 

projektu  Název PZ Výše schválených 
CZV 

(obec - NUTS 5) 
Městys 

Nedvědice Nedvědice REKONSTRUKCE STŘECHY POŽÁRNÍ 
ZBROJNICE V NEDVĚDICI 995 100,00 Kč 

Obec Rožná Rožná Pořízení dopravního automobilu pro 
JSDH Rožná 1 498 000,00 Kč 

Městys Bobrová Bobrová Městys Bobrová POŽÁRNÍ 
ZBROJNICE –REKONSTRUKCE 1 498 000,00 Kč 

   3 991 100,00 Kč 
 

Všichni určitě víte, že Kraj Vy-
sočina požádal o změnu ter-
mínu pro jarní prázdniny žáků 
základních a středních škol. Je 
tomu tak proto, že v termínu od 
7. února do 18. února 2024 se 
koná v novoměstské Vysočina 
Aréně Mistrovství světa v biat-
lonu. Prázdniny tedy budou od 
12. února do 18. února 2024.

Pro žáky všech škol připravili 
pořadatelé volné vstupenky na 
některé ze závodů, které se konají ve 
všední dny v podvečer. I žáci AGTS  
využijí možnosƟ  navšơ vit Vysočina 
Arénu a užijí si nezapomenutelnou 
atmosféru světového šampionátu. V 
prvním týdnu této akce se uskuteční 
i zajímavý kulturní program v No-
vém Městě na Moravě, kde na Vra-
Ɵ slavově náměsơ  vystoupí v rámci 
zahajovací show Ewa Farna.

Jarní prázdniny na Žďársku společně 
se šampionátem v biatlonu

S pořádáním této akce se pojí i 
zhoršené podmínky pro běžný chod 
života místních obyvatel. Abyste se 
vyhnuli případným poơ žím s do-
pravou například do školy nebo za 
prací, sledujte dostupné informace 
na webových stránkách pořadatele.

Stejně jako studenƟ  AGTS si přijď-
te užít i Vy tuto skvělou akci!

                                                                -tk-



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 13SPORT, ŠKOLKY

Zima a příchod nového roku je ob-
dobím ohlédnuơ  za uplynulou se-
zónou. Mansberská stáj v Sejřku v 
ní zaznamenala další chovatelský 
a sportovní úspěch. Chovu koní se 
zde rodina Prokešových věnuje již 
30 let. 

Jezdecká stáj Mansberk: Dantes Lordanos

V loňském roce úspěšně vstou-
pil na sportovní scénu mladý 7 letý 
valach českého teplokrevníka s ol-

autor fotografi í: Marie Nezbedová

Ve středu 17. 1. 2024 od 15:45 jsme 
vítali na našem zimním stadionu 
v Bystřici n. P. děƟ  a jejich rodiče na 
další náborové akci s názvem „Pojď 
hrát hokej“. Postupně se náš stadion 
plnil dětmi, které si přišly vyzkoušet 
třeba i první krůčky na ledě. Rodiče 
zase očekávali odpovědi na své do-
tazy ohledně chodu klubu BK Zubři a 
možnosƟ  dalšího hokejového rozvoje 
svých ratolesơ .

Po úvodní registraci u našich asi-
stentek nebo přes mobilní aplikaci, 
děƟ  obdržely drobné dárky. Poté se 
přesunuly do šaten, kde se začaly 
převlékat a chystat na vstup na ledo-
vou plochu. Kdo neměl dostatečné 
vybavení, bylo mu klubem zapůjčeno.

Po převléknuơ  již pak nic nebráni-
lo vyjet na ledovou plochu, na které 
trenéři připravili pro naše začínající 
hokejistky a hokejisty různé akƟ vity. 
Úvodní vstup byl ozvláštněn špalírem 
kluků a holek, kteří již jsou v kategorii 
náboru. Ti přivítali své nové kama-
rády tradičním poklepem hokejek 
o led. DěƟ  si pak vzali pod svou pat-
ronaci trenéři, kteří je zasvěcovali do 
základů bruslení. Ty, co již byly na ledě 
jistější, pak hrály různé známé hry. 
AkƟ vita všech děơ  byla úžasná a i na 

POJĎ HRÁT HOKEJ 2024 v Bystřici n. P.

demburskou krví Dantes Lordanos, 
který se narodil na Mansberku. Pů-
vod tohoto koně nese ze strany mat-
ky drezurní předpoklady, ze strany 

otce je významná skoková 
kariéra  otce i děda. Proto 
byl výcvik tohoto mladého 
koně pod vedením zkuše-
ného trenéra Reného Pro-
keše od počátku zaměřen  
všestranně k oběma dis-
ciplínám. S ním také obsol-
voval vloni v červenci své 
první drezurní závody ve 
Frenštátě pod Radhoštěm 
v rámci Slezského poháru. 
Získali 7. místo, následně 
parkurové závody v TřešƟ -
ně se dvěma bezchybnými 
jízdami. 

Svůj dobrý charakter a chuť k 
drezurní práci prokázal v září ve 

dvoukolové soutěži oblastního mist-
rovství v drezuře ve Vyškově, poprvé 
v sedle s mladou juniorkou Danielou 
Prokešovou. S výsledkem 66,7% se 
umísƟ li na krásném 4. místě. S René 
Prokešem se dále Dantes L. zúčastnil 
drezurních závodů v Brně, kde zvýšil 
svou výkonnost na úroveň L. V letošní 
sezóně bude akƟ vně pokračovat ve 
své kariéře a bude se moci ucházet o 

kvalifi kaci a účast na MČR. Vychovat a 
vycvičit spolehlivého kvalitního spor-
tovního koně v podmínkách rodinné 
stáje je v době vysoké konkurence 
dovozu koní zahraničních plemen 
velký úspěch. Je mladou nadějí stáje a 
možným nástupcem svého stájového 
druha a mentora, 20 letého mansber-
ského valacha Valmonta (ČT), který 
opakovaně reprezentoval tuto stáj 
a ČR v zahraničí a na ME v drezuře v 
roce 2021.        JK MANSBERK

rodičích bylo vidět, jak si akci užívají.
Rodiče mezi ơ m dostali pozvání do 

vesƟ bulu ZS na prezentaci, kde se do-
zvěděli mnoho informací jak ohledně 
chodu klubu BK Zubři, tak i o možnos-
tech a pomoci od svazu hokeje. Bylo 
také zodpovězeno několik dotazů 
k hokejové témaƟ ce.

Čas však nešel zastavit a po hodině 
na ledě přišel konec her. Pro některé 
děƟ  to však prý bylo krátké, a tak do-
staly pozvání na již příšơ  trénink nábo-
ru. Závěrečné společné fotografování 
ukončilo pobyt na ledové ploše.

Při převlékání z bruslí, kde děƟ  
rodičům sdělovaly své zážitky, přišlo 
pozvání na malé pohoštění, které po 
těch všech akƟ vitách a pohybu na 
ledě určitě přišlo vhod. 

Náboru se zúčastnilo 17 holek 
a kluků, což nás moc těší a zároveň 
zavazuje k další práci na jejich případ-
ném hokejovém zdokonalování. Na 
závěr by klub BK Zubři chtěl poděko-
vat všem, kteří se na zajištění nábo-
rové akce „Pojď hrát hokej“ podíleli, 
p. Maškovi za skvělou fotodokumen-
taci a také městu Bystřice n. P. a všem 
sponzorům za fi nanční podporu 
a ČSLH za podporu materiální.

Za BK Zubři Bystřice n. P., M. Pech

Vracíme pohyb do bystřických školek 
„ Hravé cvičení s LOKOMOCÍ“

V mateřských školách dlouhodo-
bě pozorujeme, že se děƟ  hýbou 
čím dál ơ m méně. Bohužel, přiro-
zený pohyb se z našich životů více 
vytrácí. Tento trend byl patrný už 
před pandemií, ale v souvislosƟ  s 
vládními opatřeními ještě nabral na 
intenzitě. Mnozí rodiče pohyb neře-
ší, dokud dítě není obézní. Obezita 
a s ní spojené choroby ale nejsou 
jediným rizikem, které nedosta-
tek pohybu přináší. Až 90 % děơ  
předškolního věku má v důsledku 
nedostatečného pohybu vytvoře-
ny špatné pohybové vzory, různé 
deformity a především nesprávné 
držení těla. Bez pohybu nedochází 
u děơ  ke správnému vývoji mozku, 
děƟ  mají oslabenou imunitu a jsou 
náchylnější k depresím a psychic-
kým problémům.

Ministerstvo školství o tomto ne-
gaƟ vním trendu ví, ale nedělá žád-
né kroky k nápravě. Proto jsme se 
rozhodli, ve spolupráci a za fi nanční 
podpory našeho zřizovatele města 
Bystřice n. P. a Místního akčního 
plánu vzdělávání, začít tuto nega-
Ɵ vní situaci řešit. Za tuto podporu 
děkujeme. Pokud nechceme, aby 
nám vyrostly děƟ  s ochablými svaly, 
vadným držením těla a nadváhou, 
je nejvyšší čas něco udělat.

Proto jsme se zapojili do projek-
tu „LOKOMOCE – pohyb jako pre-
vence“. Tým odborníků z oblasƟ  
neurologie, fyzioterapie, pohybové 
terapie a psychologie vytvořil uni-
kátní koncept – projekt LOKOMO-
CE. Snahou je obnovení chybějící 

prevence ve zdravotním systému.    
Cílem programu je do školek vráƟ t 
zdravý pohyb, vzdělávat učitele, ro-
diče a děƟ . 

Před zapojením do  projektu byli 
o Lokomoci informováni rodiče na 
rodičovských schůzkách. Jenom 
pohyb ve školkách dětem určitě ne-
stačí. Je třeba budovat u děơ  kladný 
vztah k pohybu i v rodině. Všechny 
učitelky absolvovaly na podzim loň-
ského roku 2x odborné vzdělávání 
pedagogů. Tým Lokomoce vypra-
covává a zasílá učitelkám školící 
materiály, měsíčně Ɵ py a témata na 
cvičení pro pedagogy a rodiče. Také 
je možnost účasƟ  lektora Lokomoce 
přímo ve školce. Právě nyní mají ro-
diče možnost objednat si kompletní 
kineziologické vyšetření dítěte fy-
zioterapeutem a zpracování karty 
dítěte. To je dobrovolné, hrazené 
rodičem dítěte. NamoƟ vovat děƟ  
ke cvičení bývá někdy složité, proto  
pracujeme s jejich fantazií a kreaƟ vi-
tou. Učitelky každý den cvičí s dětmi 
20 - 30 minut. DěƟ  se převlékají do 
kraťasů, triček a cvičí naboso. Hra-
vou formou rozvíjí hrubou moto-
riku, koordinaci pohybů, zpevňují 
svalstvo, posilují hluboký stabilizač-
ní systém, protahují svaly, vazy a 
rozvíjí pružnost celého těla. Aby 
cvičení fungovalo, musí být hravé a 
musí děƟ  bavit.

Dopřejme společně dětem do-
statek pohybu. KreaƟ vitě se meze 
nekladou, zdraví a dobrá nálada nej-
menších za to stojí.

Vlasta Moncmanová, ředitelka



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202414

 

ŠKOLY

Vše začalo úplně ne-
nápadně. Stejně jako 

každý rok na podzim, když se začne 
barvit lisơ , nemají menší děƟ  lepší 
zábavu, než srážení a sbírání kašta-
nů. Loni jich nanosily do školy plnou 
potravinovou přepravku. Když jsme 
zvažovali, co s nimi podniknout, 
ozval se dobrý nápad: „Věnujme je 
myslivcům na přikrmování zvěře v 
zimě“. Od slov není nikdy daleko k 
činům, a tak všechny kaštany do-
putovaly k panu Vojtovi Kobzovi do 
Písečného. Jako správný myslivecký 
hospodář byl z našeho dárku potě-
šen a zvažoval, čím se dětem od-
mění. Po chvilce byl na světě návrh 
– uspořádáme pro dárce besedu o 
myslivosƟ .

V úterý 10. ledna 2024 se obje-
vil pan Kobza v naší škole s plnou 
náručí vycpanin, trofejí a obrázků. 
Provedl naše žáky všední prací čle-
na mysliveckého spolku, popovídal 
i o unikátních chvilkách při lovu a 
ochraně lesa. Beseda logicky zapad-
la do aktuálně probíraného téma-
tu Ekosystém lesa. DěƟ  byly zcela 

Beseda o myslivosƟ 

upoutány profesionálním přístupem, 
mohly si všechny exponáty prohléd-
nout a osahat. Poprvé tak některé 
z nich viděly sviště, krkavce, zaujal 
je i vycpaný jezevec. Dozvěděly se 
spoustu informací o obyvatelích lesa, 
jejich zájem vyvolal četné dotazy, na 
které dostaly vyčerpávající odpovědi.

Vojto, moc děkujeme!
Učitelky 4. ročníku 

ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Naše škola v průběhu celého roku 
pořádá nejrůznější akƟ vity pro 
předškoláčky. Na podzim proběhlo 
první setkání pro děƟ  a jejich rodiče 
v tělocvičně, které bylo zaměřeno 
na sportovní akƟ vity. V lednu se 
paní učitelky s dětmi ze všech tří 
mateřských školek vydaly na ná-
vštěvu přímo do hodiny k našim 
prvňáčkům, kde se děƟ  seznámily 
s prostředím tříd 
a vyzkoušely si na-
nečisto, jaké je to 
být školákem, také 
si pohrály v našich 
družinách. Rodiče 
se budou moci se-
známit s metodami, 
prohlédnout si učeb-
ní materiály a zeptat 
se na cokoli ohledně 
chodu školy na od-
poledním setkání 
pro předškoláčky 

Spolupráce s mateřskými školkami
6. února 2024, případně na tříd-
ních schůzkách v únoru přímo v 
mateřských školkách, kterých se 
naše škola pravidelně účastní. 
Pokud by se rodiče chtěli podívat 
přímo do výuky, mohou využít Dny 
otevřených dveří, které se budou 
konat 25. a 26. března 2024. 

Dita Kabelková, zástupce ředitele
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

V naší škole 
se ve čtvrtek 
18. ledna 2024 
konalo další 
setkání věno-
vané budoucím 
prvňáčkům a 
jejich rodičům. 
Předškoláčky 
tentokrát če-
kaly připrave-
né akƟ vity ve 
všech čtyřech 
o d d ě l e n í c h 
školní družiny a jejich rodiče me-
ziơ m využili možnost besedy s ve-
dením školy a dozvěděli se důležité 
informace, které se týkají chodu a 
celkové koncepce školy. V družinkách 
se děƟ  nejenom seznámily s novým 
prostředím, ale měly možnost zaku-
sit i zájmové a odpočinkové činnosƟ , 
které v jednotlivých odděleních pro-
bíhají. Např. propojení přečteného 
textu s dramaƟ zací, výtvarnými, tvo-
řivými, vědomostními nebo pohybo-
vými akƟ vitami.

Těšíme se, až budeme nové prv-
ňáčky potkávat příšơ  rok na chod-
bách naší školy. Dopoledne se jim 
budou věnovat zkušené paní učitelky 
a paní asistentky, které kromě výuko-

Noví žáčci na TGM

vé opory napomáhají žákům zvlád-
nout i jejich osobní starosƟ  nebo 
problémy. Po vyučování se mohou 
děƟ  těšit do družin, které jsou plné 
hraček, kreaƟ vních a konstrukƟ vních 
her i různých pomůcek. O děƟ  se zde 
starají kvalifi kované paní vychovatel-
ky, které jednotlivá týdenní témata 
doplňují netradičními akƟ vitami. 
Každé dítě je jiné a každé dítě u nás 
může zažít úspěch. V rámci družiny 
mohou naši žáci navštěvovat také 
naše tři bezplatné kroužky - drama-
Ɵ cký, sportovní nebo kreaƟ vní na-
zvaný Šikulkové. V případě problémů 
s mluveným projevem pak mohou 
docházet do kroužku logopedické 
prevence, který vedou logopedické 
asistentky s dlouholetou praxí. Tato 
velmi důležitá činnost je zašơ těná 
Speciálně pedagogickým centrem ve 
Velkém Meziříčí.

Předškoláčči ze všech bystřických 
MŠ se za námi vypravili hned násle-
dující týden i v době vyučování, aby 
se seznámili také se stylem výuky v 
1. třídách. A jistě to nebyla návštěva 
poslední. Již nyní pro ně v družinkách 
připravujeme i krátké divadelní nauč-
né představení a srdečně je zveme na 
náš školní karneval.

A. Vavříčková a J. Čechová, 
vychovatelky ZŠ TGM

Prevence rizikových jevů

středa 7. února 
od 14:00 hodin 

velká tělocvična naší školy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školní družina při ZŠ T. G. Masaryka

zve své mladší školáky
a budoucí prvňáčky na

ŠKOLNÍ KARNEVAL

Smyslem prevence 
je podchyƟ t rizikové 

chování u děơ  ve chvíli, kdy ještě 
nepřerostlo do problému, který má 
negaƟ vní vliv na jeho život. My, čle-
nové školního poradenského praco-

viště, máme stejný cíl a na prevenci 
ve škole klademe velký důraz. 

Organizujeme pravidelné akce 
napříč ročníky, kdy si na prevenƟ vní 
programy zveme odborníky, kteří 
se primární prevencí zabývají. V le-
tošním roce máme opět programy 
realizované Centrem prevence ze 
Žďáru n. S. 

Život ve škole se však neustá-
le mění a vyvíjí. Z toho důvodu je 
důležité, abychom na různé situ-
ace reagovali ihned. Zaměřujeme 
se proto na práci s celými třídními 
kolekƟ vy. Ta probíhá ve spolupráci 
s třídními učiteli a s asistenty pe-
dagoga, kteří jsou součásơ  kolek-
Ɵ vu a tudíž často jako první objeví 
jeho slabinu. Není však výjimkou, že 
žádost o pomoc přichází od samot-
ného dítěte, které se v kolekƟ vu z 

nějakého důvodu necíơ  dobře. 
Velice důležitá je však i práce s 

jedincem. Riziková chování, se kte-
rými se naše děƟ  potýkají, se celkem 
snadno idenƟ fi kují. Ne vždy je však 
řešením dítě potrestat. Za mnohem 

důležitější a hlavně efekƟ v-
nější, považujeme zaměřit 
se na jeho příčinu. Když 
pochopíme, co se v dětech 
odehrává, kde jsou jejich 
slabá místa, můžeme jim 
pomoci.  A to ve vzájemné 
spolupráci dítě – rodič – 
škola. Jsou témata, která 
se dětem lépe otevírají v 
domácím prostředí, pro ně-
která zase naopak potřebují 
podporu školy, kamarádů, 
učitelů. Přejeme dětem, aby 
vždy měly možnost najít ve 
svém okolí člověka, který je 

vyslechne a na kterého se můžou s 
důvěrou obráƟ t.

L. Šponarová a V. MarƟ ncová, 
školní poradenské pracoviště ZŠ TGM



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 15ŠKOLY

Gymnázium Bys-
třice nad Pern-
štejnem s radosơ  
oznamuje zaháje-
ní provozu svého 
nového webové-
ho portálu, který 

funguje od 8. prosince 2023. Spuště-
ní stránek je pro nás jistou odměnou 
za dlouhodobou práci, která s sebou 
přinesla změnu loga školy, způsob 
prezentace na sociálních síơ ch a je-
jímž vrcholem byla nezapomenutel-
ná oslava 70. výročí založení školy v 
loňském září.

Nový web přináší moderní a 
přehledné rozhraní, zaměřené na 
uchazeče, studenty, rodiče i všechny 
přátele školy. Jeho plná responzivi-
ta zajišťuje opƟ mální funkčnost na 
všech typech zařízení a plaƞ ormách, 
což umožňuje snadný přístup a ko-
munikaci všem, kdo chtějí zůstat v 
úzkém kontaktu s děním na škole. 
Věříme, že obsah, který na webu na-
jdete a který pečlivě připravujeme, 
bude poutavý pro všechny návštěv-
níky. Stránku najdete na původní 
osvědčené adrese www.gybnp.cz.

Rádi bychom v tomto prosto-
ru také upozornili na nadcházející 
přijímací zkoušky na Gymnázium 
Bystřice n. P., které se budou konat 
v dubnu 2024. Pro čtyřleté obory 
vzdělání jsou termíny stanoveny na 

Nové uchazeče vítáme na novém webu

12. a 15. dubna, zaơ mco na víceleté 
gymnázium budou uchazeči skládat 
zkoušku 16. a 17. dubna. Letos do-
chází ke změnám, na které je důleži-
té být připraven. Jednou z klíčových 

novinek je možnost přihlásit se až na 
tři různé školy, a to včetně možnosƟ  
elektronického podání přihlášky.

Aktuální informace o přijímacích 
zkouškách, přípravě na ně a další 

užitečné materiály mohou zájemci 
najít oskenováním přiloženého QR 
kódu, který slouží také jako digitál-
ní rozcestník naší školy pro všechny 
sociální sítě. Mezi nabízenými zdroji 
jsou například výroční almanach k 
70. výročí založení školy, odkazy k 
přípravě na přijímací zkoušky a ofi -
ciální manuál MŠMT pro uchazeče 
o studium a jejich rodiče. Ten našim 
uchazečům doporučujeme, protože 
se jedná o nejrelevantnější a nejak-
tuálnější zdroj informací vycházející 
přímo z Ministerstva školství.

V případě jakýchkoli dotazů nebo 
potřeby další podpory mohou ucha-
zeči kontaktovat přímo vedení školy, 
které rádo pomůže všem budoucím 
zájemcům o studium, aby se v no-
vém systému zorientovali, a našli 
tak opƟ mální cestu k dosažení svých 
vzdělávacích cílů.

Na závěr bychom chtěli všem 
přátelům, studentům a rodičům 
naší školy poděkovat za jejich ne-
ustálou podporu. Přejeme všem 
do nového roku mnoho úspěchů a 
radosƟ . V neposlední řadě bychom 
chtěli všem uchazečům o studium 
na středních školách popřát hodně 
štěsơ  a pevné nervy při skládání při-
jímacích zkoušek. Věříme, že najdou 
školu, kterou budou moci považovat 
za svou.              

                              David Veselý

V tomto 
š k o l n í m 
roce dochá-
zí v přijíma-
cím řízení na 

střední školy k mnoha změnám. 
Některé jsou logicky ku prospěchu 
věci, některé jsou diskutabilní, ale 
tak či onak, budoucí žáci středních 
škol se s nimi, společně s rodiči, 
budou muset vypořádat.

Podání přihlášky letos umožňu-
je volit až 3 školy. Důležitá je priori-
ta volby vysněného oboru a školy, 
na kterou se chce student dostat. 
Na první místo je tedy potřeba na-
psat tu nej – třeba tu naši bystřic-
kou Agro-technickou střední školu 
s nabídkou 10 oborů.

Přihlášky na střední školy: zpřístupněno!
Druhé místo, tak trochu na jis-

totu, volba zajímavého oboru, na 
který mám šanci se dostat, proto-
že na něm nebývají velké převisy 
zájemců. No a třeơ  obor, ten už je 
tak trochu záchranou, když nevy-
jdou přání žáka nebo rodičů.

Přihlášky letos můžete podá-
vat různými způsoby – ideálně 
elektronicky s nutnosơ  přístupu 
k soukromé datové schránce pro-

střednictvím por-
tálu DiPSy.cz, 
kombinovaně vypl-
něním přihlášky a 
odesláním mailem 
nebo osobně pře-
dáním přihlášky ve 
škole, která je na 
prvním místě. Ter-
mín pro podání při-
hlášek je do 20. 2. 
2024 včetně.

Nezapomeňte, že 
pokud máte ve vý-
běru nějaký matu-
ritní obor, čekají Vás 
přijímací zkoušky. O 
jejich konání Vás bu-

deme informovat. Kdo chtěl, mohl 
si u nás v lednu vyzkoušet jak na 
to, aby výsledek byl co nejlepší.

Kdybyste potřebovali s čímkoliv 
ohledně přihlášek a přijímacího 
řízení poradit, jsme tu pro Vás. Tě-
šíme se na naše nové studenty ve 
školním roce 2024/2025.           -tk-



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202416

Vánoce a Silvestr se dají 
prožít všelijak. My jsme 
je tentokrát strávili s ro-
dinou Pacovských. Svát-
ky sice mají být svátky 
klidu, ale zároveň mu-
síme souhlasit s Ozzá-
kem, že strašně změkly. 
A proto jsme se rozhodli 
je pořádně přitvrdit. Pro 
drsňáky, co neradi sedí 
doma v teple s kakaem 
u televize, jsme opět 
připravili tradiční silvest-
rovský výstup na kopec 
Hradisko s divadelním 
představením, letos in-
spirovaným legendárním 
českým sitcomem Comeback. Vybra-
li jsme ty nejlepší scény, vžili se do 
svých postav a odvážně jsme se pus-
Ɵ li do akce. Pobavit promrzlé diváky 
chtěli všichni - Ozzák, Tomy, Mamba, 
Vašut, Zoran, Simona nebo trojice 

Roženský Silvestr po třinácté …14. ročník dětské umělecké soutěže 
PESTRÝ ŽIVOT NA NAŠÍ ŠKOLE

Letošní dětská umělecká soutěž, 
kterou již od roku 2005 tradičně 
vypisuje město Bystřice n. P. ve 
spolupráci s Mikroregionem Bys-
třicko (MB), je věnována školám a 
veškerému dění v nich. Školám, na 
kterých vznikla většina soutěžních 
prací minulých ročníků, z nichž 
jednu obdivovali až v Mexiku, 
turisté v pražské Jindřišské věži, 
návštěvníci konferencí v Jihlavě, 
pacienƟ  brněnské Nemocnice Mi-
losrdných bratří a samozřejmě my 
všichni zde u nás, na nesčetných 
výstavách a v publikacích.

Věříme, že toto téma bude pro 
děƟ  i jejich učitele inspiraƟ vní a 
budou tak moct vyjádřit svůj kaž-
dodenní pestrý život ve škole. Již 
nyní se těšíme na všechny nápady 
a originální zpracování.

Všechny zaslané soutěžní práce 
budou součásơ  výstavy plánova-
né na podzim 2024 v Městském 
muzeu v Bystřici n. P., která bude 
doplněna expozicí o školství a 
vzdělávání na Bystřicku.

Soutěže se mohou opět zúčast-
nit školy i jednotlivci v rámci území 
ORP Bystřice n. P. a má, stejně jako 
poslední ročníky, část výtvarnou a 
část literární. 

Veškeré podrobnosƟ  k sou-
těži včetně nově stanovených 
pravidel naleznete na stránkách 

www.regionbystricko.cz a dále 
také na všech školách a obcích, 
které byly o soutěži informovány 
již v samostatném e-mailu.

Jsme rádi, že Vás můžeme tou-
to cestou také informovat, že s 
námi úzce spolupracuje na pro-
jektech souvisejících se vzdělává-
ním na Bystřicku také pracoviště 
Místní akční plán IV v Bystřici nad 
Pernštejnem, jehož vize s názvem 
,,Vzdělané Bys-3-cko“ bude pro-
vázet naše výstavy, případně další 
akce. 

Termín pro odevzdání sou-
těžních prací je stanoven do 
3. 5. 2024. Práce můžete zasílat na 
adresu Mikroregionu Bystřicko, 
Příční 405, 593 01 Bystřice nad 
Pernštejnem nebo předat osobně 
v kanceláři MB.

Předem děkujeme za účast v 
soutěži. Těšíme se na Vaše práce!

Za pořadatele
město Bystřice nad Pernštejnem

Mikroregion Bystřicko

Ivuška, Saša a Lexa. A pokud Vás za-
jímá, jestli se nám to podařilo, určitě 
Vás rádi uvítáme v dubnu v kulturním 
domě v Rožné. 
Hradisko – Silvestrovské EXtrémní 

Divadlo Rožná

Dne 5. prosince 2023 se konalo u 
obecního úřadu předvánoční se-
tkání občanů, spojené s rozsvícením 
vánočního stromku. DěƟ  se nejvíce 
těšily na čertovsko-mikulášskou 
nadílku. Mikuláš byl štědrý, všem 
dětem nadělil balíček sladkosơ . 
Každou adventní neděli se děƟ  se-
tkávaly u betléma, hrály na fl étny a 
zpívaly s dospělými koledy. Navzá-
jem se pohosƟ ly vánočním cukro-
vím a horkým nápojem. 

Dne 31. prosince 2023 se usku-
tečnil tradiční 42. Silvestrovský běh. 
Startovalo 45 běžců, z toho 15 žen 
a 30 mužů. Všichni soutěžící doběhli 
úspěšně do cíle. V kategorii žen se 

Prosincové akce v roce 2023
Velké Tresné

umísƟ la na 1. místě Adéla Dvořáko-
vá, na 2. místě Zdeňka Komárková, 
na 3. místě Andrea Krušinová. V 
kategorii mužů do 40 let obsadil 
1. místo Matěj Bošơ k, 2. místo 
Michal Hofmann, 3. místo Zdeněk 
Král. V kategorii mužů nad 40 let 
získal 1. místo Tomáš Fliedr, 2. místo 
Stanislav Široký, 3. místo Jan Macu-
ra. Část fi nančního výtěžku ze spor-
tovní akce byla věnována na léčbu 
onkologicky nemocných děơ .  

Děkujeme všem za organizaci a 
úspěšný průběh akcí, které proběh-
ly v roce 2023 v obci Velké Tresné. 
Nový rok přivítejme s nadějí a pozi-
Ɵ vní myslí.           Za OÚ a SDH D. Pecina 

Pozvánka na dětský karneval v Blažkově 
16. 3. 2024 od 14:00 hodin

Tradiční dětský karneval, soutěže, zábava, tombola a pohádka Tři veteráni 
pro všechny diváky, nacvičená a sehraná ochotníky z obce Blažkov.



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 17MIKROREGION

VEP OVÉ HODY S KOŠTEM 
OHNIVÉ VODY

24.února 2024 od 19:00  

Obec V chnov po ádá

Vstupné: 250 K  
V cen  zabíja kové produkty 

Odevzdávání vzork  0,7 l do 23.února  

VOLEJTE: 603 992 127

KD V chnov

hrají KROKY

V sobotu 6. ledna 2024 se v kul-
turním domě v Bukově uskutečnil 
1. obecní ples. Zastupitelstvo obce 
se rozhodlo navázat na tradiční my-
slivecký ples, který se v obci konal 
vždy první lednovou sobotu v roce a 
ve spolupráci s ČSŽ a SDH Bukov při-
pravilo akci, jejíž výtěžek byl určen 
na podporu dětského oddělení Ne-
mocnice Nové Město na Moravě. K 
tanci i poslechu hrála Zuberská šest-
ka, na programu bylo i vystoupení 

1. OBECNÍ PLES V BUKOVĚ

7:30 - 14:30
JARNÍ 
 PŘÍMĚŠŤÁK 
VE STRÁŽKU

699

hromada zábavy a zážitků 
týmové a sportovní aktivity

pokusy a experimenty
spousta tvoření a vyrábění

info@ucenisrespektem.cz

ucenisrespektem.cz

ucenisrespektem

Těšíme se na viděnou!

Mgr. Andrea Brožová
Mgr. Anna Knoflíčková

lektorky

 15. - 16. února 2024 

věk 6 - 12

+420 777 878 858

Přihlášky:

a dle individuální domluvy

Strážek

185

Na co se můžeš těšit?

 Všechny své výrobky si ODNESEŠ!

v ceně pitný režim
svačinka
oběd

Sport 4U pod vedením Jitky Exlové 
s pásmem nazvaným Devadesát-
ky. Díky všem, kteří se podíleli na 
přípravě plesu, výtečné zvěřinové 
kuchyni, bohaté tombole a štědrým 
sponzorům, činí výtěžek věnovaný 
dětskému oddělení 110.000 Kč.

Věříme, že si všichni ples užili, 
a i když třeba nevyhráli nic v tom-
bole, těší je vědomí, že návště-
vou plesu přispěli na dobrou věc.
                                                                   -JV-



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202418

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA, CHARITA

Dne 7. února 2024 uplynulo 29 let, 
kdy nás nečekaně opusƟ la naše milovaná

maminka, babička a prababička
paní Květoslava FRÝZOVÁ

z Bystřice nad Pernštejnem.

Za Ɵ chou vzpomínku všem,
kdo jste jí znali a měli rádi, děkujeme. 

S láskou stále vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 6. února 2024 je 40. výročí úmrơ  
našeho milovaného taơ nka, dědečka a strýce

pana FranƟ ška SKALNÍKA
z Bystřice nad Pernštejnem.

Kdo jste ho znali a měli rádi,
 vzpomeňte s námi. 

Děkují dcery Anna a Emilie s rodinami 
a syn FranƟ šek s rodinou.

n

Dne 4. února 2024 uplyne 10 let, 
kdy nás opusƟ la manželka, maminka 

a kamarádka 
paní Blanka KOENIGOVÁ. 

Stále vzpomínají manžel, děti a vnučky.

Dne 16. února 2024 to bude 30 let, 
co nás opusƟ l

pan František HOLEMÝ. 

Kdo jste ho znal, vzpomeňte s námi.
Stále vzpomíná celá rodina.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
• SEČENÍ a MULČOVÁNÍ trávy tel. 608 065 337. www.posecemevamto.cz
• KOUPÍM staré péřové peřiny aj. 721 469 234
• PRODÁM vykrmené prase, živé, v půlkách, popřípadě jen půlku. 
 Váha 130 - 150kg. Tel.: 731 163 505.
 • PRODÁM odkorky vhodné na topení svázané v balíku cca 0,25 bm, 

délka 120 cm. Tel.: 731 163 505.

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 139/6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST ÚNOR - BŘEZEN 2024 ÚNOR - BŘEZEN 2024

ÚNOR 
03.02. MDDr. Radka Prouzová, Radosơ n nad Oslavou 71, 799 505 925 
04.02. MUDr. Ondřej Bartoš, Na Městečku 310, Nové Veselí, 566 667 236
10.02.  MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár nad Sázavou, 566 642 545
11.02. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice n. P., 724 202 301
17.02. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 605 151 774
18.02. BLADENT s.r.o.,  Štursova 111, Nové Město na Mor., 566 616 904
24.02. MDDr. Zuzana Stárková, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 731 533 340
25.02. MDDr. Zuzana Stárková, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 731 533 340
BŘEZEN 
02.03. MUDr. FranƟ šek Koukal, Žďárská 73, NMnM, 566 618 060
03.03. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n. P., 566 688 232

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození 

JubilanƟ 

Úmrơ  

Sára Sodomková   8.10.
Jan Veselský 26.10.
Rozálie Čechová 27.10.
Taťána Kurfürstová 30.10.

ÚNOR  2024
Marie Hrdličková 89 let
Ladislav Zítka 89 let
Magdalena Kaštánková 88 let
Zdeňka Svobodová 88 let
Marie Kincová 85 let
Božena Pavlů 85 let
RosƟ slav Vymazal 85 let
Jaroslava Bobková 80 let
Vlasta Hovorková 80 let
Josef Koubek 80 let

Marie Romová 80 let
Jarmila Smejkalová 80 let
Miroslav Štěpánek 80 let
Milan Jedlička 75 let
Karel Kalina 75 let
Vladimír Kukačka 75 let
Marie Musilová 75 let
Marie Zapletalová 75 let
Pavel Josífek 70 let
Jarmila NavráƟ lová 70 let
Eva Šebková 70 let
Alena Škutchanová 70 let

18.12. Ludmila Najtová 67 let
26.12. Marie Kincová 86 let
27.12. Adolf Zich 82 let
31.12. Josef Dědič 79 let

Osmé Vánoce na bystřické 
adrese oslavili klienƟ  Domo-
va Kamélie Křižanov, jež našli 
v našem městě nový domov. 
Společné také přivítali nový 
rok. Není přitom náhodou, 
že se adventní a vánoční čas 
řadí mezi jejich nejoblíbenější. 
„Sváteční atmosféru odstarto-
vala návštěva Mikuláše, čerta 
a anděla. Jde o každoroční 
událost. Vánoční svátky pro-
bíhaly v poklidu, kdy si klienƟ  
rozbalili dárky u vánočního stromeč-
ku, společně s pracovníky posloucha-
li koledy a pochutnali si na vánočním 
cukroví. Nechybělo také již tradiční 
fotografování u vánočního stromu na 
náměsơ  a dřevěného betlému,“ při-
bližuje vedoucí domácnosơ  Barbora 
Jindrová. S novým rokem jsou spoje-
ny i nové plány. KlienƟ  už mají v ka-
lendáři zakroužkované akce, které si 
nenechají ujít. Ať už jde o Masopust, 
čarodějnice, sraz veteránů či kulturní 
představení, jež se konají v amfi teá-
tru na náměsơ . Pamatováno bude i 
na každodenní radosƟ . „Zajdeme si 
opět do kavárny či ke kadeřníkovi,“ 
doplňuje Jindrová. Jakmile zima po-
leví, budou klienƟ  vyrážet na delší 
procházky po okolí. Všichni se už také 
nemohou dočkat na společné chvíle 
strávené na terapeuƟ cké zahradě, 
která je vybavena dřevěnými hudeb-
ními nástroji a byly zde vysázeny další 

KlienƟ  Domova Kamélie Křižanov 
se těší na další společný rok

ovocné keře a stromy, aby klienƟ  
mohli doplňovat vitamíny. Velkým 
plusem jsou pak mlatové cesty, díky 
kterým se po zahradě mohou po-
hybovat i imobilní obyvatelé obou 
domácnosơ . V loňské roce prokouk-
la také jedna z kuchyní domácnosơ , 
která prošla modernizací a tyto pro-
story jsou nově vymalovány. Letos 
tomu bude už 9 let, kdy Domov Ka-
mélie Křižanov začal v Bystřici n. P. 
provozovat sociální službu. Jde o Do-
mov pro osoby se zdravotním posƟ -
žením, jehož dva objekty byly na ulici 
Antonína Štourače postaveny v rámci 
procesu transformace organizace, 
jejímž zřizovatelem je Kraj Vysočina.  
„Děkujeme všem občanům Bystřice 
n. P. za další společný rok a těšíme 
se, co všechno přinese ten letošní,“ 
uzavírá ředitelka Domova Kamélie 
Křižanov Silvie Tomšíková.

     -ST-



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 19

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE202
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

PŘESNÉ MĚŘENÍ
ZRAKU DNEye® Scannerem

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

VÝPRODEJ: až 80% sleva na brýlové obruby

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

zedníka 
 
Požadujeme: 
- praxe v oblasti pozemního stavitelství výhodou 
-    řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou, není podmínkou 
- samostatnost  a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci 
- dobrý zdravotní stav 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů a přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202420 INZERCE

Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

Služby mobilního pracoviště:
» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních 

údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů 

do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek 

z fondu prevence 
» informace o smluvních 

zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou - 

rehabilitační péči
» možnost uzavřít cestovní pojištění

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Zahradní 580 | Poliklinika | 3. Patro
Telefon: 725 777 546

vždy 11:00 - 13:00
2.4.  I    7.5.  I   4.6.    2.1.  I    6.2.  I    5.3.

Bystřice nad Pernštejnem
 

  Na pracovní pozice:  
                                   
  
  Nabízíme: pracovní smlouvu na dobu neurčitou 
                       jistotu stabilní práce a 5 týdnů dovolené 
                          prémie a osobní ohodnocení 
    
  Požadujeme: řidičské oprávnění sk. B, T podmínkou 
                                spolehlivost a samostatnost 
                                kladný vztah ke zvířatům 
                                dobrou pracovní morálku    
 

 

Tel. 703 382 060 
www.rubelit.cz 

Rožná 189, Rožná 592 52 

PRONÁJEM KANCELÁRÍ

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

2

 

KONTAKTUJTE

^



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 21INZERCE



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202422 RŮZNÉ



BYSTŘICKO ■ ÚNOR 2024 23

4 990 Kč měsíčně

Nyní již od

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Nová
Škoda Scala

Buďte jedním z prvních majitelů nového modelu Škoda Scala First Edition.
Vůbec poprvé je dostupný s Matrix-LED předními světlomety a modernizovanými liniemi karoserie. Uvnitř je pak vůz vybaven 
například virtuálním pedálem, adaptivním tempomatem a řadou dalších asistenčních systémů. Nabídka platí při financování CHYTŘE  
se Škoda Financial Services. Pro více informací navštivte naši autorizovanou prodejnu, nebo nás kontaktujte online či telefonicky.

Vzorový příklad úvěru na vůz Pojištění FLOAT Škoda Scala First Edition 1,0 TSI 85 kW v ceně 599 900 Kč, při financování se Škoda Financial Services v ceně 599 900 Kč, splátka předem 219 983 Kč  
(37 %), výše úvěru 379 900 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 445 606 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 479 338 Kč, RPSN vč. pojištění 10,106 %, délka úvěru  
36 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 299 950 Kč, měsíční splátka úvěru 4 046 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 4 983 Kč, úroková sazba p. a. 6,40 %. Součástí finanční služby je pojištění 
od Allianz pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění 
obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk 
klienta max. 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o.  
a druhou stranou závazkový vztah.

ilustrativní fotografieKombinovaná spotřeba a emise CO
2
 vozu Škoda Scala: 5,2–6,1 l/100 km; 118–138 g/km

INZERCE



                                                             BYSTŘICKO ■ ÚNOR 202424 INZERCE

Bystřicko - periodický Ɵ sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: TurisƟ cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

566 590 825
Wera Werk s.r.o.
Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
prace@werawerk.cz

více informací:

Jsi seřizovač vstřikolisů?
Pojď pracovat k nám!

www.werawerk.cz

50.000Kč
NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK

20.000Kč
NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK

seřizování vstřikolisů
výměna vstřikovacích forem
kontrola vyrobených dílů a nastavení stroje
pravidelná údržba strojů

technické vzdělání SŠ/SOU podmínkou
práce v třísměnném provozu
praxe v oblasti zpracování
plastů vítána

Dále nabízíme volnou pracovní pozici 

Seřizovač junior


